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”Nădejdea este al doilea suflet 
al nefericitului.”

Goethe
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Am să mă opresc astăzi asupra unui aspect 
extrem de actual în viaţa tuturor familiilor 
din România, dar poate şi mai acut resim‑

ţit la Galaţi, unde abia dacă sunt puţin peste zece 
locuri de muncă vacante în orice zi am alege să că‑
utăm, la circa 19.000 de şomeri în tot judeţul, deci 
oportunităţile de angajare sau de schimbare a locului 
de muncă sunt egale cu zero.

Pentru oricine lucrează din timpul şcolii sau ime‑
diat după terminarea ei, ceea ce am să spun aici nu 
este o surpriză. Până în 30 de ani, chiar în cazul 
în care un tânăr angajat şi-a găsit jumătatea şi îşi 
doreşte să-şi întemeieze o familie, posibilităţile sunt 
extrem de reduse. De regulă, cuplurile se străduiesc 
să-şi asigure un anumit nivel de bunăstare înainte de 
a pune măcar problema aducerii pe lume a unui co‑
pil. Motivele sunt multiple, pe primul loc aflându-se 
imposibilitatea achiziţionării unei locuinţe, dar, la fel 
de important, conştientizarea faptului că venirea pe 
lume a unui urmaş le va micşora şansele de avansare 
în carieră. Şi, dacă în ceea ce-i priveşte pe taţi, naş‑
terea copilului aduce mai degrabă apăsări de natură 
materială, pentru mame se pune aproape mereu pro‑
blema de a face o alegere între evoluţia profesională 

şi a fi sau nu o mamă bună.
Deşi, în teorie, cam toate condiţiile pentru ar‑

monizarea vieţii profesionale cu cea de familie sunt 
asigurate, în practică statul nu-i sprijină decât parţial 
pe părinţi, iar angajatorii, de multe ori, discriminea‑
ză într-un mod destul de greu de identificat şi, mai 

ales, de dovedit. În principiu, mama beneficiază de 
concediu pre şi postnatal, femeia gravidă are drep‑
tul la ore libere pentru vizitele la doctor sau pauze 
de odihnă, dreptul la program scurt pentru îngrijirea 
copilului mic, concediu şi indemnizaţie pentru creş‑
terea şi îngrijirea copilului, alocaţie pentru minor etc. 
În realitate, multe femei însărcinate preferă să ascun‑

dă faptul că aşteaptă un copil ori până la limita legală 
până la care trebuie anunţat angajatorul ori, mai rău, 
atât de mult cât sarcina poate fi disimulată. Motivul 
e simplu: practic, niciun angajator nu va promova o 
femeie însărcinată, deşi i se cuvine acest fapt, nu o va 
trimite la cursuri de specializare, ba chiar, mai mult, 
o va marginaliza din punct de vedere profesional, 
pentru a-şi reduce pierderile. Mai mult decât atât: o 
mamă de copil mic va fi discriminată la angajare, iar 
una fără copii, dar suficient de tânără încât să-i poată 
avea în viitor, va fi şi ea discriminată, nu care cumva 
să o apuce maternitatea la un an de la angajare!

În aceste condiţii, tinerele care şi-au făurit o cari‑
eră împing vârsta la care decid să devină mame până 
spre 35 de ani şi chiar peste, iar atunci când nasc, 
nu stau mai mult de trei-şase luni în concediu de 
creştere a copilului, de teamă să nu-şi piardă poziţia 
câştigată anterior sarcinii. Familiile cu un copil care 
şi-l doresc şi pe al doilea amână momentul sau chiar 
renunţă la al doilea copil, de teamă că mama îşi va 
pierde poziţia în companie, statutul social, iar asta 
va influenţa şi bunăstarea primului copil. Rezultatul? 
Creştere naturală negativă, copii nefericiţi, mame 
stresate. Exact ce ne lipsea, nu? 

Mame stresate,  
copii nefericiţi

Familia/2

fo
to

 a
rh

iv
ă 

Bo
gd

an
 C

od
re

sc
u

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 M
ar

ia
na

 C
on

st
an

da
ch

e
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Revoluţie în şcoli

Elevii şi părinţii 
au dreptul 
să conteste 

notele la teze!

Negocieri salariale la Combinat

„Creşte riscul 
unor acţiuni  
de protest”

Eveniment/3

După uciderea „Ninei farmacista”  

Tanţa şi nea 
Gherase, acuzaţi 
oficial de crimă 

Eveniment/3

Dragostea face minuni

Uniţi de aceleaşi 
probleme, doi 
tineri se bucură 
de viaţă
Eveniment/3
Pe strada Basarabiei

Se curăţă liniile 
de tramvai
În anul 2014

Intervenţiile 
SMURD  
au crescut  
cu 50 la sută
Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Galaţiul, în pragul 
unui eveniment 
istoric:  
Căderea Zidului
Eveniment/5
Dezinteres faţă  
de situaţiile de urgenţă

Prefectul  
trage Primăria  
de urechi
„Comoara”  
dintre conducte

Vin furat dintr-un 
punct termic
Sport/6
Fotbal

Metalosport, 
reorganizare 
pentru evitarea 
retrogradării
Observator/12
Statistică

Mai puţine 
căsătorii, mai 
multe divorţuri 

O nouă „belea” pentru fostul prefect Bocăneanu

Alegerile din 2012, 
anchetate de DNA

Ordonanţă de urgenţă

Indemnizaţii 
majorate pentru 
familiile sărace

Guvernul a aprobat o ordo-
nanţă de urgenţă care prevede 
majorarea alocaţiei de sprijin a 
familiilor sărace, peste 1.200 de 
copii gălăţeni urmând să bene-
ficieze de prevederile acesteia.

Eveniment/5
Vernisaje aglomerate

Apel pentru  
o sală de expoziţii 
încăpătoare

Prefectul le-a lansat autori-
tăţilor o provocare referitoare 
la necesitatea unui nou spaţiu 
expoziţional, sala Muzeului de 
Artă Vizuală fiind prea mică.
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Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Observator/12

Pe primar nu-l citesc nici instituţiile

Mormanele  
de zăpadă tronează  

în continuare prin oraş  

Control judiciar încălcat

Mandat de arestare 
pentru un fost  
consilier judeţean
Eveniment/5
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Conform unei ordonanţe de urgenţă

Indemnizaţii mai mari pentru familiile sărace
Guvernul României a aprobat 

Ordonanţa de Urgenţă 65/2014, 
care prevede majorarea alocaţiei 
de sprijin a familiilor, tocmai pen-
tru a oferi o protecţie sporită co-
piilor, având în vedere scăderea 
natalităţii, care este într-adevăr 
o problemă gravă cu care ţara 
noastră se confruntă în ultimii 
ani.

 Dacă la nivel naţional vorbim 
de 283.000 de familii care vor 
primi mai mulţi bani de la stat, în 
judeţul Galaţi sunt 8.552 de fami-
lii, după cum urmează. Familiile 
monoparentale al căror venit 
este egal sau mai mic de 200 de 
lei pe fiecare membru şi care au 
un singur copil primesc încă din 
luna decembrie 107 lei, în loc de 
65 de lei, cele cu doi copii - 214 
lei (în loc de 130, cât era până în 
luna noiembrie), cele cu trei co-
pii în îngrijire iau acum 321 de lei 
(înainte luau 195 de lei), iar cele 
care cresc patru sau mai mulţi 
copii primesc 428 de lei (înainte 

suma era 260 de lei). Şi în cazul 
familiilor monoparentale care 
au venit de la 201 la 530 de lei 
pe membru, alocaţia de sprijin 
aproape s-a dublat, după ordo-
nanţa Guvernului. Familiile cu un 
singur copil iau 102 lei (înainte, 
60 de lei), cele cu doi copii 204 
lei (înainte, 120 de lei), cele cu 
trei copii primesc acum de la stat 
306 lei (înainte primeau 180 de 
lei), iar cele care cresc patru sau 
mai mulţi copii iau 408 lei (înain-
te, 240 de lei).

Familiile biparentale primesc 
alocaţie dublă

Conform celor de la Agenţia 
Judeţeană pentru Plăţi Sociale 
Galaţi, pentru famiiile complete 
(cu doi părinţi) care au un venit 
mai mic de 200 de lei pe cap de 
membru, alocaţia pentru susţi-
nerea familiei s-a dublat. Acum, 
familiile cu un copil primesc 82 
de lei   (înainte primeau 40 de 

lei), cele cu doi copii - 164 de 
lei (înainte, 80 de lei), cele care 
cresc trei copii - 246 de lei (îna-
inte, 120 de lei), iar pentru părin-
ţii care au patru sau mai mulţi 
copii majorarea este de la 160 la 
328 de lei.

 Dacă vorbim de familiile 
biparentale al căror venit este 
mai mare de 200 de lei, dar nu 

depăşeşte 530 de lei, alocaţia 
suplimentară este tot de două 
ori mai mare faţă de anul trecut. 
Cele cu un copil primesc 75 de 
lei (înainte, 33 de lei), cele cu 
doi copii - 150 de lei (înainte, 66 
de lei), cele cu trei copii - 225 
de lei (înainte, 99 lei), iar cele 
care au în îngrijire patru ori mai 
mulţi copii - 300 de lei (faţă de 

132 de lei, cât era înainte), ne-a 
transmis Răzvan Avram, şeful 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi 
Sociale Galaţi.

S-a majorat  
şi alocaţia de plasament

Tot din luna decembrie a anu-
lui trecut a fost majorată semni-
ficativ şi alocaţia de plasament 
familial. Pentru copilul sănătos, 
aflat în plasament la o familie/
persoană, într-un serviciu de tip 
rezidenţial sau aflat sub tutelă, 
alocaţia de plasament este de 
peste şase ori mai mare, înregis-
trând o creştere de la 97 la 600 
de lei, iar în cazul copilului cu 
dizabilităţi, care are un certificat 
de încadrare în grad de handi-
cap, această alocaţie s-a majorat 
de la 146 de lei la 900 de lei.

În total, în judeţul Galaţi, 1.155 
de copii beneficiază de alocaţie 
de plasament familial, dintre 
care 113 sunt cu handicap.

Propunere legislativă
Cabinet medical în toate şcolile

30 de parlamentari PDL şi PNL au propus un proiect de lege pri-
vind medicina şcolară, care prevede ca în unităţile de învăţământ 
publice şi private să existe obligatoriu cabinete medicale, unde să se 
acorde asistenţă medicală de urgenţă. Parlamentarii doresc ca echi-
pele cabinetelor să fie formate dintr-un medic - absolvent de medi-
cină generală, un medic dentist, un asistent medical şi un asistent 
stomatolog.

Oferta săptămânii
Haine pentru bebeluşi

În perioada 19-25 ianuarie, puteţi găsi la Lidl obiecte de îmbrăcă-
minte şi jucării pentru bebeluşi de până în doi ani, la preţuri conve-
nabile. Puteţi cumpăra costum din velur la 19,99 lei, set cu doi panta-
loni, sută la sută din bumbac, la 19,99 lei, set de trei bluze cu mânecă 
lungă la 26,99 lei. Salopeta din velur costă 19,99 lei, salopeta cu bluză 
- 34,99 lei, pătura pentru bebeluşi (90x75 cm) - 44,99 lei, iar dresurile 
pluşate - 11,99 lei.

Geanina Donea, în vârstă 
de 25 de ani, şi Florin 
Grigore, de 29 de ani, 

formează un cuplu frumos şi di-
namic, în ciuda deficienţelor pe 
care le au amândoi. S-au întâlnit 
în luna octombrie a anului tre-
cut la Asociaţia Sporting Club 
din Galaţi şi, de atunci, sunt de 
nedespărţit. Ea este voluntar la 
fundaţie, iar el angajat. În ciuda 
faptului că au doar câteva luni de 
relaţie şi fiecare încă îl descoperă 
pe celălalt, în timpul interviului 
s-a văzut că, uniţi fiind de proble-
me asemănătoare de sănătate, 
se înţeleg perfect, aproape din 
priviri şi se ajută reciproc.

 Geanina mi-a povestit că de 
mică suferă de o boală geneti-
că, ce i-a afectat muşchii de la 
picioare şi care, treptat, i-a pa-
ralizat laba piciorului, împiedi-
când-o să mai meargă. Aşa că 
a fost nevoită să se opereze, la 
ambele membre inferioare. „În 
toamna anului 2012, m-am ope-
rat la piciorul drept, iar în octom-
brie 2013 la cel stâng. În februa-
rie 2013 am început să fac recu-
perare, ore de kinetoterapie, aici 
la Asociaţia Sporting Club. Este şi 
foarte aproape de casa mea, deci 
e foarte bine”, explică Geanina.

 Şi viaţa lui Florin a fost schim-
bată la 180 de grade, într-o clipi-
tă. „Eram un om normal, sănătos, 
până în urmă cu câţiva ani, când, 
într-o dimineaţă, pur şi simplu nu 
am mai putut să mă ridic din pat. 
Eram paralizat de la brâu în jos. 
Avem o malformaţie pe coloană 
şi mi s-a spus că tot genetică a 
fost boala mea. Fiind la muncă, 
în Italia, m-am operat tot acolo, 
în 2007, şi apoi am revenit în ţară. 
Cu multă voinţă de recuperare, 
mi-am revenit în mare parte şi 

am început să lucrez la un call-
center în limba italiană”, poves-
teşte tânărul.

Dragoste la prima...  
oră de pictură

„Ne-am cunoscut în cadrul 
unor activităţi care se organizau 
la asociaţie”, îmi spune ea, după 
ce am întrebat-o când s-au vă-
zut pentru prima dată. „La ora 
de pictat figurine de Crăciun”, 
adaugă el zâmbind, amintindu-
şi de momentele de atunci, de la 
început. „Ce m-a atras la el?”, mă 
întreabă Geanina râzând, timp 
în care îi apar două gropiţe ado-
rabile în obraji. Continuă: „Mi-au 
plăcut ambiţia lui şi faptul că era 
foarte vorbăreţ. A fost o perioadă 
mai lungă în care eram singuri la 
activitatea de pictat şi am avut 
timp să vorbim, să ne cunoaş-
tem”. După aceea, a venit rândul 
lui Florin să răspundă: „Mie mi-a 
plăcut că era exact invers decât 
mine: tăcută, retrasă, timidă. Nu 
vorbea cu nimeni, dacă o aşezai 
pe un scaun, acolo rămânea. Dar 
mă bucur enorm că am reuşit să o 
fac să se deschidă faţă de mine”.

 Se pare că, de la început, în-
tre cei doi tineri a fost o legătură 
specială. Pentru că Florin a reuşit 
să o scoată pe Geanina din „cara-
pacea” în care se vârâse din cauza 
problemelor de sănătate şi a neîn-
crederii în cei din jur. „Înainte, eu 
veneam aici doar pentru orele de 
recuperare şi apoi plecam acasă. 
Nu-mi plăcea să rămân aici mai 
mult timp, la alte activităţi, nu mă 
integrasem în grup. El m-a făcut 
să depăşesc anumite piedici. Dacă 
nu le depăşeam, rămâneam la fel 
de timidă şi nu ne-am fi cunos-
cut”, spune domnişoara Donea.

„Toată ziua  
o petrecem împreună”

Ca orice cuplu la început de 
drum, cei doi încearcă să stea cât 
mai mult timp împreună, să se 
descopere unul pe celălalt. „Toată 
ziua o petrecem împreună. Stăm 
aici până după-amiază, facem 
orele de kinetoterapie şi partici-
păm la diferite activităţi la sediu, 
iar apoi, chiar dacă nu suntem fi-
zic unul alături de celălalt, vorbim 
tot timpul la telefon, până noap-
tea târziu, când ne urăm noap-
te bună”, povesteşte Geanina, 
uitându-se non stop spre Florin, 
bucuroasă să vadă că o aprobă 
în tot ceea ce spune. El comple-
tează: „Ne place foarte mult să ne 
plimbăm. Acum, pe vremea asta, 
e cam greu pentru noi, că ghea-
ţa reprezintă un mare pericol şi 
trebuie să fim foarte atenţi să nu 
cădem. Dar până să vină iarna cu 
adevărat, am prins şi vreme bună 
împreună şi am bătut la pas toate 
parcurile din oraş. De asemenea, 
ne place să ne uităm la filme îm-
preună, râdem tot timpul, ne sim-
ţim foarte bine unul în compania 
celuilalt. Ei îi place foarte mult şi 
să facă fotografii şi mă cam «chi-

nuie» când vrea să pozăm împre-
ună. Repetăm o poză până când 
spune ea că a ieşit bine. Mie mi se 
pare frumoasă oricum şi oricând. 
E foarte cochetă. Când mergem 
pe stradă, mereu se opreşte şi se 
mai aranjează puţin, în oglinzile 
maşinilor”. Iar caracterizarea ei 
continuă: „E şi foarte copilăroa-
să, lucru care-mi place la ea. Ea 
e copilul, iar eu cel matur, în re-
laţia noastră. Este şi alintată, iar 
dacă într-o zi nu-i spun o vorbă 
frumoasă se cam supără. Dar ştiu 
eu cum să o fac să zâmbească. Nu 
mă deranjează să fie aşa copilă-
roasă, să se alinte pe lângă mine”, 
spune Florin încântat.

Cum să treci peste prejudecăţi

„La început, la puţin timp 
după operaţie, când mergeam 
ajutându-mă de două cârje, am 
simţit că oamenii de pe stradă 
mă priveau ciudat, dar am ajuns 
la concluzia că trebuie să fii surd 
la vorbele celor din jur”, spu-
ne Florin, cu multă încredere. 
Aceeaşi încredere a reuşit să i-o 
dea şi Geaninei, care este mai 
sensibilă. „Înainte de operaţie, 
problemele mele erau mult mai 

vizibile decât acum. Evident, sim-
ţeam şi eu anumite răutăţi din 
partea oamenilor, mă enervam, 
eram frustrată. Dar am învăţat să 
nu mai bag în seamă. Eu aveam 
destul de mulţi prieteni înainte 
să am problemele la picioare, dar 
se pare că o mare parte din ei nu 
au fost prieteni adevăraţi, pen-
tru că mulţi nici nu mă mai salu-
tă. Practic, acesta a fost motivul 
pentru care am preferat să mă 
închid în mine. Dar el m-a ajutat 
mult din punct de vedere psihic 
şi m-a împins de la spate să merg 
mai departe”, povesteşte emo-
ţionată domnişoara, ţinându-l 
strâns de mână pe Florin, în semn 
de mulţumire.

Carpe diem!

„Pentru noi important este 
prezentul şi cum ne construim vi-
itorul, dar pe baza prezentului pe 
care-l trăim. Vrem să ne bucurăm 
de prezentul acesta frumos cât 
putem de mult, la maximum, şi 
să construim amintiri împreună. 
Viitorul vine singur şi sigur. Orice 
s-ar întâmpla, nu ne vedem viaţa 
unul fără celălalt”, spun la final, 
cei doi parteneri.

Dragostea face minuni

Uniţi de aceleaşi probleme, 
doi tineri 

se bucură de viaţă

Un senator 
propune
Minorii 
să meargă în 
club de mână 
cu părinţii!

Minorii ar putea merge 
în baruri, cluburi sau dis-
coteci doar împreună cu 
părinţii sau cu un tutore. 
Propunerea legislativă îi 
aparţine senatorului PNL 
Sebastian Grapă, care în-
cearcă să le interzică tine-
rilor sub 18 ani să consume 
tutun sau alcool. Proiectul 
ar crea, de asemenea, obli-
gaţii şi pentru patronii lo-
calurilor, care vor fi nevoiţi 
să-i legitimeze pe adoles-
cenţi încă de la intrare. În 
caz contrar, aceştia riscă 
amenzi cuprinse între 500 
şi 5.000 de lei.

„Proiectul meu de lege 
prevede ca tinerii sub 18 
ani să poată să intre în lo-
curile în care se serveşte 
alcool doar însoţiţi de un 
adult sau de un tutore, per-
soană care preia respon-
sabilitatea a ceea ce face 
minorul acolo”, susţine 
senatorul PNL. Sebastian 
Grapă susţine că în Braşov 
sunt baruri care supravie-
ţuiesc doar pe baza chel-
tuielilor făcute de minorii 
care lipsesc de la şcoală în 
timpul orelor.

Propunerea legislativă 
se află în dezbate publi-
că la Senat, însă decizia 
finală se va lua în Camera 
Deputaţilor.

Pentru şomerii 
din Galaţi
Peste 430 de 
posturi vacante  
peste hotare

AJOFM îi informează 
pe şomerii gălăţeni că au 
la dispoziţie peste 430 de 
posturi vacante în străină-
tate, prin reţeaua Eures. 
Germania se situează pe 
primul loc al ofertelor, 
pentru că acolo angajato-
rii pun la bătaie 191 de lo-
curi de muncă, ca asistent 
medical (50 de posturi), 
ospătar (25 de posturi), 
bucătar (20 de posturi), 
dar şi faianţar-mozaicar, 
polizator piese mozaic, 
cameristă/roomboy, elec-
trician, sudor instalaţii. În 
Danemarca sunt 138 de 
joburi în agricultură: cule-
gător de căpşuni, zmeură, 
mazăre, supraveghetor 
culegători de fructe, spe-
cialist în fertilizarea solului 
prin intermediul irigaţiilor. 
Angajatorii norvegieni 
aşteaptă, din România, 
20 de şoferi de autobuz, 
doi bucătari pricepuţi la 
prepararea mâncăruri-
lor indiene şi un bucătar 
şef. Patronii din Suedia 
doresc de la noi din ţară 
75 de femei de serviciu, 
mecanici auto, vopsitori 
auto, dulgheri, lucrători 
finisori în construcţii. În 
Marea Britanie, unde sunt 
acum doar nouă locuri de 
muncă vacante, pot pleca 
şomerii care vor să lucre-
ze ca şofer de camion ori 
manager de transport. 
Polonia are două joburi 
ca dispecer transport, iar 
Bulgaria oferă un post de 
agent de vânzări.

Termenul de depunere 
a dosarele pentru muncă 
în străinătate diferă de la o 
ţară la alta, aşa că persoa-
nele interesate sunt aştep-
tate la sediul AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească 
nr. 191, ori la sediul institu-
ţiei din Tecuci, de pe stra-
da Mihail Kogălniceanu nr. 
60, pentru a primi mai mul-
te informaţii. Programul 
de lucru este de luni până 
joi, între orele 8,00 - 17,30, 
iar vineri, între orele 8,00 - 
16,30.

Anul trecut
Peste 61.000 
de noi români

Autoritatea Naţi
onală pentru Cetăţenie 
(ANC) şi misiunile di-
plomatice ale României 
au acordat, anul trecut, 
cetăţenia română unui 
număr de 61.779 de 
persoane.

Obţinerea cetăţeniei 
române este reglemen-
tată prin Legea 21/1991 
republicată, mai exact 
de articolul 8 privind 
acordarea cetăţeniei ro-
mâne la cerere, articolul 
10 - redobândirea cetă-
ţeniei române de către 
persoane care au pier-
dut-o la un moment dat 
şi articolul 11 - redobân-
direa cetăţeniei române 
de către persoanele care 
au pierdut-o din motive 
neimputabile lor.

 ANC susţine că ma-
joritatea celor care de-
pun cerere în baza arti-
colului 11 sunt persoane 
din Republica Moldova, 
Ucraina, Israel, Rusia, 
Bulgaria şi Turcia.

 Dacă vorbim de anii 
trecuţi, în 2011, 2012 
şi 2013, statul român a 
acordat cetăţenie unui 
număr de peste 200.000 
de persoane.

Rezultate 
negative
16 la sută 
dintre tinerii 
de 18-24 
de ani 
nu fac nimic!

Un studiu al Comisiei 
Europene (CE) arată că 
16 la sută dintre tinerii 
din România, cu vârste 
cuprinse între 18 şi 24 
de ani, nu studiază, nu 
au un loc de muncă, nu 
urmează niciun curs de 
profesionalizare, mai 
bine zis, stau degeaba 
toată ziua. Rezultatul 
este cu trei procente 
mai mare decât me-
dia din cele 28 de state 
membre ale Uniunii 
Europene. Raportul CE 
mai arată că, în perioa-
da 2007-2012, România 
este statul cu cea mai 
mare reducere a in-
vestiţiilor în educaţie 
(minus 40 la sută), ur-
mată de Ungaria (30 la 
sută), Marea Britanie, 
Letonia, Grecia, Italia şi 
Portugalia (aproximativ 
20 la sută).

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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În acest an
Cât e taxa  
de stâlp  
şi cine  
o plăteşte

Gălăţeanul care plă-
teşte taxă de stâlp trebu-
ie, de fapt, să scoată din 
buzunar, anual, 1 la sută 
din valoarea construc-
ţiilor taxabile pe care le 
deţine pe 31 decembrie 
2014. Comparativ cu anul 
trecut, cuantumul taxei a 
fost diminuat de la 1,5 la 
1 la sută. Nu se aplică taxa 
clădirilor pentru care se 
plăteşte deja impozit.

Se scade, din cuantu-
mul datorat ca taxă de 
stâlp, valoarea investiţiei 
realizate în infrastruc-
tură. Iată care sunt cate-
goriile de clădiri pentru 
care se plăteşte impozit 
şi duratele de funcţiona-
re: clădiri agrozootehni-
ce (24-36 de luni), con-
strucţii agricole uşoare, 
cum ar fi barăci, magazii, 
şoproane şi cabane (16-
24 de ani), depozite de 
îngrăşăminte minerale 
sau naturale, practic, 
construcţii de composta-
re (16-24 de luni), silozuri 
pentru furaje (24-36 de 
ani), silozuri pentru de-
pozitarea şi conservarea 
cerealelor (28-42 de ani), 
pătule pentru depozita-
rea porumbului (20-30 
de ani), construcţii pen-
tru creşterea animalelor 
şi păsărilor şi padocuri 
(20-30 de ani), heleştee, 
iazuri, bazine, ecluze 
şi ascensoare, baraje, 
jgheaburi etc. pentru pis-
cicultură (24-36 de ani), 
sere, solarii, răsadnice şi 
ciupercării, realizate din 
zidărie, beton, metal sau 
lemn şi sticlă (16-24 de 
ani) şi construcţii uşoare 
din lemn şi folie din masă 
plastică (2-4 ani).

Nu plătesc taxă de 
stâlp cluburile sportive, 
proprietarii care deţin 
clădiri în afara teritoriu-
lui ţării şi proprietarii de 
terase pe teren arabil, de 
plantaţii pomicole şi viti-
cole.

Cheltuiala cu taxa pe 
stâlp este deductibilă la 
stabilirea profitului im-
pozabil. Taxa pe stâlp se 
declară o dată pe an, prin 
înregistrarea ca plătitor 
al acestui impozit, prin 
formularul 010, şi se achi-
tă în două tranşe anuale, 
prin formularul 100. Cele 
două tranşe ale impozitu-
lui pe construcţii speciale 
se achită până pe 25 mai, 
respectiv, 25 septembrie.

Gabriel Kolbay

Pe linie de prevenire
Amenzi de aproximativ 400.000 de lei

Inspectorii din cadrul Inspecţiei de Prevenire au efectuat anul tre-
cut 820 de inspecţii şi 615 verificări la diferite instituţii şi societăţi. În 
urma acestora, inspectorii ISU au constatat 2.304 deficienţe, fiind în-
lăturate operativ 921 dintre acestea. În cazul celor 1.383 de deficienţe 
ce nu au putut fi înlăturate s-au aplicat 327 de amenzi, în sumă de 
328.600 lei, şi 1.056 de avertismente.

Teodora Miron

Important
„Viaţa liberă” răspunde la telefon  
şi în weekend

Cititorii cotidianului „Viaţa liberă” ne pot contacta, pentru orice 
fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de sâmbătă şi duminică. 
Reporterul de serviciu pe redacţie va răspunde solicitărilor dumnea-
voastră şi în weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

Viaţa liberă

La aproape două săptă-
mâni de la oribila cri-
mă comisă într-o casă 

din Frumuşiţa, căreia i-a căzut 
victimă o femeie de 46 de ani, 
procurorii au reuşit să formu-
leze, oficial, primele acuzaţii. 
Pornind de la un cerc de sus-
pecţi destul de restrâns, în care 
principalii bănuiţi erau gazda, 
respectiv, Gherasim Sântion, 
de 74 de ani, şi o altă femeie, 
Tanţa Bîgu, cu care se presu-
pune că bătrânul ar fi avut nis-
caiva relaţii, anchetatorii au 
încercat să desluşească iţele 
crimei de pe 4 ianuarie, comi-
să într-un context ambiguu, în 
care gelozia şi alcoolul par să 
se fi combinat din belşug.

„În cadrul audierilor, cei 
doi suspecţi nu au recunoscut 
fapta, dar au aruncat vina unul 
asupra celuilalt. În decizia 
de reţinere au cântărit mult 
faptul că în camera unde s-a 
comis omorul nu erau decât 
cele trei persoane, precum şi 
alte probe administrate pe 
parcursul anchetei”, ne-a pre-
cizat procurorul criminalist 
Alfredo Simionescu, din ca-
drul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Ucisă cu cuţitul  
şi un lemn de foc

Poliţiştii şi procurorii au anali-
zat, în cele zece zile de anchetă, 
toate posibilele obiecte găsite în 
gospodăria lui nea Gherase, cu 
care ar fi putut fi ucisă Nina. S-a 
ajuns la concluzia că loviturile 

fatale au fost date cu un cuţit, 
pe trupul victimei fiind găsite 22 
de tăieturi, şi cu bucăţi de lem-
ne ascuţite. Toate acestea i-au 
provocat femeii un şoc hemora-
gic, care i-a fost în cele din urmă 
fatal. Joi, Gherasim Sântion şi 
Tanţa Bîgu au primit ordonanţe 
de reţinere pentru 24 de ore, iar 

ieri au apărut în faţa magistraţi-
lor Tribunalului Galaţi, care au 
analizat solicitarea de arestare 
preventivă pentru omor. După 
deliberare, judecătorii au hotărât 
să îi trimită pe cei doi în spatele 
gratiilor pentru următoarele 30 
de zile. Ei riscă între 10 şi 20 de 
ani de închisoare, însă femeia 

are „şansa” să scape de puşcărie, 
dacă expertiza neuropsihiatrică, 
pe care anchetatorii vor să o cea-
ră în privinţa ei, va dovedi că nu 
are discernământ. În acest caz, ea 
ar putea fi internată într-o unita-
te specializată.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Arestări după uciderea „Ninei farmacista”

Tanţa şi nea Gherase, 
acuzaţi oficial de crimă

[ Principalii suspecţi ai omorului comis pe 4 ianuarie,  la Frumuşiţa, au fost arestaţi ieri  
[ Nici bătrânul în casa căruia s-a petrecut grozăvia şi nici presupusa amantă nu recunosc crima

Pe strada Basarabiei

Se curăţă liniile 
de tramvai

Firma Tancrad curăţa, ieri, 
liniile de tramvai de pe strada 
Basarabiei de asfaltul rămas în 
urma lucrărilor de modernizare. 
Operaţiunea era efectuată de un 
utilaj care scotea asfaltul din şine, 
în timp ce un altul peria bucăţile 
de asfalt rămase pe carosabil. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Primăriei, Emanuela Turcu, ope-
raţiunea respectivă reprezintă 
doar o revizie a lucrării.

În privinţa posibilităţii des-
chiderii circulaţiei tramvaielor 
pe strada Basarabiei, directorul 
Transurb, Genica Totolici, ne-a 
spus că, deocamdată, lucrarea 
societăţii Tancrad nu a fost pre-

dată municipalităţii, astfel că 
Primăria nu a putut face solici-
tarea pentru deschiderea circu-
laţiei.

De altfel, în momentul de 
faţă, după cum se poate vedea 
cu ochiul liber, nici nu este po-
sibilă reluarea circulaţiei tram-
vaielor, atâta timp cât segmen-
tul străzii Basarabiei din faţa 
Băii Comunale, la intersecţia cu 
Traian, încă nu este finalizat şi 
mai trebuie turnat un strat de as-
falt, iar pe strada Traian lucrările 
sunt încă în desfăşurare.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele
Sâmbătă, 17 ianuarie, radare-

le Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te în municipiul Galaţi pe străzile 
Macului, Calea Galaţi şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 
în dreptul localităţilor Şendreni 
şi Lieşti, iar pe DN 26 în locali-
tăţile Vânători şi Brăneşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251 la Pechea 
şi Cudalbi. Pe DN 24 D, un radar 
va fi prezent la Vârlezi.

 Duminică, 18 ianuarie, echi-

pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, Domnească 
şi Portului. În judeţ, autospeci-
alele vor staţiona pe DN 25 la 
Şendreni şi Piscu, pe DN 26 la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa, şi pe DN 
24 D la Cuca. Pe DJ 251, radare 
vor fi la Pechea şi Cudalbi, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi cu pru-
denţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, prezen-
tă o autospecială.

Mariana Constandache

În anul 2014

Intervenţiile SMURD au crescut 
cu aproape 50 la sută 

Bilanţul SMURD Galaţi arată că 
anul trecut a crescut numărul in-
tervenţiilor pentru asistenţă me-
dicală de urgenţă şi prim ajutor 
calificat. Astfel, conform bilanţu-
lui pe 2014, SMURD a intervenit în 
4.863 de cazuri, ceea ce reprezintă 
84,40 la sută din numărul total de 
intervenţii, în creştere cu 43,62 la 
sută faţă de 2013, când s-a inter-
venit la 3.386 de cazuri. La aceste 
intervenţii se adaugă 19 cazuri în 
care a fost nevoie de serviciul de 

descarcerare.  „Activitatea de asis-
tenţă medicală publică de urgen-
ţă în faza prespitalicească a fost 
asigurată prin cele trei echipaje 
de prim ajutor calificat, un echi-
paj de terapie intensivă mobilă şi 
un echipaj de intervenţie rapidă 
a medicului de urgenţă”, ne-a ex-
plicat maiorul Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Începând cu luna iunie 2014, la 
nivelul judeţului Galaţi a fost ope-
raţionalizat şi punctul aero-medi-

cal, dotat cu un elicopter SMURD, 
care, până la finalul anului a in-
tervenit la 104 cazuri. „Echipajele 
SMURD au fost solicitate la 1.211 
cazuri de traumatisme, 1.497 de 
cazuri medicale, 497 de accidente 
rutiere şi trei accidente feroviare. 
De asemenea, au primit ajutor 
444 de persoane cu afecţiuni 
neurologice şi psihiatrice, 401 cu 
afecţiuni cardiace, 360 cu intoxi-
caţii, 137 cu stop cardio-respirator 
(neresuscitat 102 şi 37 resuscitat), 
13 cu arsuri, dar şi alte persoane 
cu alte afecţiuni medicale. Au fost 
efectuate şi 97 de transporturi 
interclinice medicalizate, pen-
tru pacienţi aflaţi în stare critică”, 
ne-a mai precizat purtătorul de 
cuvânt al ISU.

 Din păcate, conform bilanţului 
SMURD, anul trecut au fost găsite 
148 de persoane decedate.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Negocieri salariale la Combinat

„Oferta patronatului creşte 
riscul unor acţiuni de protest”

Ieri s-a desfăşurat o nouă 
rundă de negocieri între condu-
cerea Combinatului Siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi şi sindicalişti, 
având ca obiect drepturile sala-
riale ale angajaţilor pe anul 2015.

Potrivit liderului Sindicatului 
Siderurgistul AMG, Vasile Crişan, 
angajaţii Combinatului au primit 
oferta unei creşteri salariale de 
30 de lei, începând cu 1 ianuarie, 
şi încă o creştere, de 40 de lei, 
începând cu data de 1 iulie. De 
asemenea, sindicaliştii au primit 
promisiuni din partea patrona-
tului pentru o primă de 100 de 
lei în decembrie, în cazul în care 
Combinatul gălăţean va înregis-
tra profit.

Tot la capitolul puncte câş-
tigate se înscriu şi creşterile a 
două prime, de la 160 lei la 200 
de lei. Este vorba de prima pe 
care o primesc cei din Combinat 
în luna în care îşi serbează ziua 
de naştere şi de prima de „Ziua 

Siderurgistului”. Cu toate aces-
tea, sindicaliştii nu sunt mul-
ţumiţi de rezultatele obţinute 
în ultimele negocieri şi susţin 
că vor ieşi în stradă în cazul în 
care oferta patronatului nu se 
schimbă. „Actuala ofertă nu face 
decât să crească riscul unor acţi-
uni de protest ale oamenilor din 
Combinat. Vrem să creştem sa-
lariul minim, să creştem primele 
la 250 de lei, să aducem sporul 
pentru salvatori la 100 de lei şi 
să majorăm sporurile pentru 
sâmbetele şi duminicile lucrate”, 
ne-a spus Vasile Crişan.

Următoarea rundă de nego-
cieri între conducere şi sindicate 
va avea loc marţi, 20 ianuarie, în-
cepând cu ora 10.00.

Liviu Ghinea
Foto: Bogdan Codrescu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 412 plicuri, 
trimise de cititorii zia-
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Lupu Magdalena 
(plicul nr. 68), Doru 
Adina (plicul nr. 348) şi 
Tudosă Robert (plicul 
nr. 164). Cei trei câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Cristiana,  
eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 248 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Temelie 
Cristiana a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Cristiana, 
elevă în clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, a 
purtat numărul 109. O 
aşteptăm pe câştigătoa-
re la redacţie luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, să 
îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car-
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note, care 
să facă dovada că este 
elev. În cazul minorilor, 
este obligatorie o copie 
după buletinul celui care 
îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Pradă  
de 5.000 de lei
„Vânătorul”  
de poşete  
a fost prins

Autorul a două furturi 
comise în ultimele patru 
luni în municipiul Galaţi 
a ajuns, zilele trecute, în 
custodia poliţiştilor de 
la Secţia 5. Individul, în 
vârstă de 48 de ani, era 
căutat de oamenii legii 
după ce pe masa lor au 
ajuns două sesizări veni-
te de la femei cărora le 
dispăruseră poşetele de 
la locul de muncă. Prima 
reclamantă a fost o juris-
tă, al cărei birou, situat 
în centrul oraşului, a fost 
„vizitat” de necunoscu-
tul care i-a luat poşeta în 
care se aflau documente, 
acte personale şi bani. 
Deşi filmat de camerele 
de supraveghere, hoţul a 
reuşit să nu dea nas în nas 
cu poliţiştii şi, în decem-
brie, a recidivat, furând 
dintr-un birou al unei so-
cietăţi comerciale o altă 
poşetă, aparţinându-i 
unei angajate. În urma 
cercetărilor, suspectul a 
fost depistat. Valoarea 
totală a bunurilor pe care 
le-a sustras este de 5.000 
de lei. Individul este cer-
cetat pentru furt calificat 
şi îşi aşteaptă sentinţa în 
stare de libertate.

Mariana 
Constandache

Tanţa, ţinând în mână unul din lemnele cu care a fost ucisă NinaNea Gherase şi Tanţa s-au acuzat reciproc de crimă
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Galaţiul, în imagini

Bula cetăţeanului, bula politicianului

De ziua lui Eminescu, toată lumea a vorbit despre Eminescu

Gardul de la Puşcărie care stă 
să cadă este, de fapt, o uşă 
pentru viitorii locatari

Contrar aparenţelor, gardul 
Penitenciarului din Galaţi, cel 
proptit cu lemne să nu cadă, nu 
demonstrează nici pe departe 
lipsa de interes a administrato-
rilor, ci tocmai implicarea lor în 
nevoile instituţiei. Astfel, potrivit 
unor surse din Penitenciar, acel 
zid ar urma să fie dărâmat foarte 
curând, dar nu pentru a permite 
ieşirea unor deţinuţi, ci pentru a 

facilita intrarea unor viitori loca-
tari. „Există o serie de informaţii 
cum că ar urma un transport 
destul de consistent de politi-
cieni: consilieri locali, consilieri 
judeţeni, parlamentari, şefi de 
instituţii publice, lideri locali de 
partid. Pe de o parte, actuala uşă 
de acces a Penitenciarului este 
cam strâmtă pentru unii îmbui-
baţi şi, pe de altă parte, avem 
informaţii că vor veni mulţi deo-
dată. Pur şi simplu, nu am fi făcut 
faţă volumului mare de intrări”, 
a explicat şeful Penitenciarului 

Galaţi, Tudorel Zebrea.
De altfel, Căderea Zidului nu 

este singura modificare pregă-
tită în aceste zile în Penitenciar. 
Potrivit şefilor instituţiei, se pre-
găteşte o nouă sală de mese, se 
lucrează la extinderea unei aripi 
de clădire, iar bucătăria va fi îm-
bunătăţită pentru a se putea face 
mult mai multă mâncare.

Planul secret  
al lui Marius Stan 
Vrea, de fapt, o autostradă  
pe sub tot cursul Dunării

Primarul Marius Stan are un 
plan secret legat de tunelul pe 
sub Dunăre. Deşi, potrivit decla-
raţiilor oficiale, tunelul ar urma să 
lege Galaţiul de judeţul Tulcea, 
se pare că proiectul primaru-
lui este unul mult mai complex. 
„L-am auzit pe primar vorbind 
despre sute de kilometri de tunel 
şi de ieşiri către mai multe capi-
tale ale Europei. Eu cred că vrea 
să facă, de fapt, un tunel pe sub 
tot cursul Dunării, până înspre 
Germania, nu până pe malul tul-
cean al Dunării”, ne-a destăinuit 
un consilier al primarului Marius 
Stan.

Abordat pe această temă, pri-
marul a fost destul de zgârcit cu 
informaţiile, dar a admis că gălă-
ţenii vor avea o surpriză. „Va fi cel 
mai lung tunel din lume. Practic, 
Galaţiul va fi legat de marile ora-
şe ale Europei. Eu l-aş caracteriza 
ca un adevărat tunel magic. Intri 
în el pe la Galaţi şi ieşi unde vrei. 
Ca un fel de gaură de vierme, 
dacă vreţi”, a spus Stan.

De altfel, aceste informaţii au 
fost oarecum confirmate şi de 

Guvernul României, care a exclus 
Galaţiul de pe harta autostrăzilor. 
„Galaţiul nu are nevoie să se lege 
de restul oraşelor din România, 
că se va lega singur de orice oraş 
din Europa. E proiectul lor, nu ne 
băgăm. Dar nici nu îi băgăm pe ei 
în proiectul nostru”, a comentat 
într-un cerc restrâns premierul 
Victor Ponta.

Teroriştii  
din Cudalbi ameninţă:  
„Nu acceptăm caricaturile  
cu Napoleon şi Rasputin”

Redacţia „Charlie Hebdo” a 
devenit ţinta unor ameninţări 
şi din partea unui grup radical 
de cudălbeni. Potrivit poliţiei 
din Franţa, pe adresa redacţi-
ei au sosit mai multe scrisori de 
amininţare care poartă ştampila 
poştei din Cudalbi, Galaţi. „Nu 
acceptăm să ne faceţi profeţii 
de râs. Puteţi să luaţi la mişto şi 
pe Dumnezeu, şi pe Mohamed, 
şi pe mama, şi pe tata, dar să nu 
vă pună naiba să faceţi caricaturi 
cu Napoleon şi Rasputin. Sunt 
personalităţi de şapte stele. Noi 
credem în Napoleon, credem şi 
în Rasputin. Pentru noi sunt cele 
mai importante personalităţi din 
viaţă, nu vă permitem să le terfe-
liţi imaginea”, se arată în scrisoa-
rea cudălbenilor.

Ameninţarea se încheie oare-
cum prieteneşte totuşi, dovadă 
că intenţiile teroriştilor nu sunt 
tocmai cele mai războinice: „Hai 
noroc! Bem în cinstea voastră un 
coniac fin şi o votcă bună”.

Poliţiştii francezi deja anche-
tează cazul, o echipă specială fi-
ind deplasată la Cudalbi. Potrivit 

presei franceze, la întrebarea po-
liţiştilor „Est-ce que tu est un ter-
rorist?”, majoritatea localnicilor 
au răspuns: „Non, je suis mangă”.

Decizia  
lui Flomin Pâslamu pe 2015: 
„Anul acesta mă las de fumat”

Deputatul PSD Flomin 
Pâslamu şi-a pus şi el o dominţă 
pentru anul 2015. El şi-a pmopus 
nici mai mult, nici mai puţin de-
cât să se lase de fumat. „Nu mai 
pot. În mitmul acesta, nu o mai 
duc mult. Tmebuie să am gmi-
jă de mine, pentmu că altfel o 
să am mult de sufemit”, a spus 
Flomin Pâslamu, exact la miezul 
nopţii, de Mevelion. Şi se pame 
că, deocamdată, meuşeşte să se 
ţină de pmomisiune. De la înce-
putul noului an şi până acum, 
deputatul PSD de Galaţi nu a mai 
tmas niciun fum. „Îmi lipseşte să 
mai dau un tun, să mai tmag un 
fum, dar mezist cu stoicism. Până 
la ummă, o să mă obişnuiesc cu 
noua situaţie. Impomtant este 
ca şi ceilalţi colegi să mă accep-
te aşa cum sunt. Ştiu, multoma 
nu o să le vină să cmeadă, dam 
eu vmeau să le demonstmez că 
sunt în stame să fac asta. O să ve-
deţi că mă ţin de cuvânt”, a spus 
Flomin Pâslamu. Colegii din PSD 
spun că, de la începutul anului, 
Pâslamu nu mai este omul pe 
came îl cunoşteau ei. „Pum şi 
simplu e abătut, nu mai zâmbeş-
te, nu mai face glume... ce mai... 
nu mai e el, aşa cum îl ştiam”, a 
povestit unul dintme apmopiaţii 
lui Flomin Pâslamu.

ÎnchiSoare  
pe strada Galaţiului

Eugen Durbacă, explicând ce înseamnă să ai valoare în politică

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Zâmbete de weekend

Galaţiul, în pragul 
unui eveniment istoric: 

Căderea Zidului

Submarin Cosorescu 

Enzime şi fermenţi
(alde Uau)

 Se duc la şcoală... (cică, din dragoste şi dor)...
 se strâng într-o clipită şi se-nmulţesc uşor...
 rebeli fără hotare, enzime şi fermenţi,
 nu au bun-simţ în devle şi nici o carte-n genţi!
 
 Fac valmă, fac mizerii, ca nesimţiţii stau...
 şi râgâie-n tramvaie... şi toţi clamează „uau”...
 ea?... zici că e trompetă! el?... zici că e ţambal!...
 (te dai cu semnul crucii când vezi ce hal, halal)
 
 Cică se duc la şcoala de şmecheri insolenţi,
 învaţă să se facă petenţi şi repetenţi,
 rebuturi, schimnici, resturi, cumpliţi şi nătărăi...
 enzimele-s virgine, fermenţii sunt flăcăi!
 
 Habar nu au ce-nseamnă cerneală, tibişir,
 lectură... toţi visează somn lung, huzur, tractir...
 le dau babacii (mamy şi taty) tot ce (n)-au
 aceşti compuşi organici şi mândri: alde Uau!

Pamflet în versuri

Mă, e aşa cum îţi zic 
eu: Eminescu a văzut în  

femeie doar copia imper-
fectă a unui prototip 

irealizabil.

 
Eu sunt cel mai capa-

bil politician. Sunt treaz o sin-
gură oră pe zi şi tot dau mai multe 

tunuri decât ceilalţi.

Senzaţional!
Pamfletul de astăzi  
nu are niciun mişto cu Bacalbaşa

Personaj permanent la rubrica Pamflet din „Viaţa liberă”, Nicolae 
Bacalbaşa beneficiază săptămâna aceasta de un moment de linişte. „Am 
decis să nu mai fac poante cu Bacalbaşa pentru că deja lumea s-a cam 
plictisit de personaj. În plus, nu vreau să-i facem concurenţă neloială în-
suşi domnului Bacalbaşa”, a declarat semnatarul acestor rânduri.

 Personaj in absentia

Semn divin
Cocalar lovit de o cărămidă  
în faţa bibliotecii

Un cocalar a scăpat ca prin minune cu viaţă în urma unui accident 
pe care mulţi l-au interpretat ca fiind semn divin. „Mergea prin faţă 
pe la «V.A. Urechia» şi o cărămidă de la un bloc vecin a căzut şi l-a lovit 
în cap. Aşa-i trebuie, dacă vine pe aici. Nici nu vreau să mă gândesc ce 
s-ar fi întâmplat dacă ar fi intrat în bibliotecă”, a spus un martor.

 Mama Cărămida

Eugen Durbacă,  
un rău necesar 
în Parlament
Sforăitul său 
îi ţine treji pe 
ceilalţi senatori

Senatorul Eugen 
Durbacă este mai mult 
decât util în Parlamentul 
României. Potrivit cole-
gilor săi, Durbacă este 
cel care îi ţine în priză pe 
ceilalţi participanţi la şe-
dinţe. „Cei mai mulţi sun-
tem obosiţi, că nu dormim 
noaptea, ne gândim ce tu-
nuri să mai dăm. Durbacă, 
în schimb, doarme şi 
noaptea, şi ziua, la şedin-
ţele noastre. Însă ăsta e 
cel mai mare avantaj. Dacă 
doarme el, nu mai poate 
dormi nimeni. Se zguduie 
candelabrele de la sala de 
şedinţe din cauza sforăitu-
lui. Aşa că niciunul dintre 
noi nu poate aţipi. Îl înju-
răm în sinea noastră, dar 
până la urmă e necesar. 
Dacă nu ar sforăi el, am 
adormi noi”, a spus un co-
leg din Parlament. Eugen 
Durbacă şi-a sporit în ul-
tima vreme numărul de 
ore de dormit pe zi. Astfel, 
dacă la începutul man-
datului dormea în jur de 
19-20 de ore pe zi, acum 
a ajuns la performanţa de 
a sforăi chiar şi 23 de ore 
în fiecare zi. „Sunt obosit. 
La câte nopţi nedormite 
am avut eu în viaţa mea, 
când plănuiam cum să 
mai fac nişte bani, cum să 
mai dau câte un tun, două, 
e normal să mă ajungă şi 
pe mine oboseala. Asta e, 
acum recuperez”, a spus 
Eugen Durbacă.

Somnul naţiunii

Facebook  
i-a închis contul 
unui gălăţean
„Nu a postat 
nimic după 
atentatele  
de la Paris”

Atitudine de bun-simţ 
din partea Facebook. 
Contul unui gălăţean a 
fost dezactivat din cau-
ză că acesta nu a postat 
nimic legat de atentatele 
de la Paris. „Am aşteptat 
o zi, două, o săptămână... 
nimic. Nu a postat nimic şi 
nici nu a comentat la pos-
tările pe această temă. Este 
inadmisibil. Nici măcar nu 
a dat un like la un «je suis 
charlie». O asemenea ati-
tudine indiferentă trebuie 
pedepsită”, a explicat ma-
nagerul Facebook, Mark 
Zuckerberg. De altfel, ofi-
cialii reţelei de socializare 
îl bănuiau de mai multă 
vreme pe gălăţeanul res
pectiv, pe numele său 
Georgică Plămădeală, de 
indiferenţă. Potrivit birou-
lui de presă al Facebook, 
Plămădeală nu ar fi avut 
nicio reacţie nici în legă-
tură cu victoriile Simonei 
Halep, nici pe tema stemei 
şi culorilor clubului de fot-
bal Steaua. „Să se înveţe 
minte! Nu poţi să treci 
prin viaţă aşa... ca Vodă 
prin lebădă. Trebuie să iei 
atitudine”, au comentat 
mai mulţi utilizatori pe 
Facebook.

Fakelook

Calorgal  
nu va repeta 
greşelile Apaterm
Stan:  
„La noua firmă 
vom angaja 
DOAR rude”

Primăria Galaţi a anunţat 
că noua strategie pentru 
agentul termic al oraşului 
prevede în primul rând o mai 
bună gestionare a resurselor 
umane. Astfel, la noua firmă 
care se va ocupa de distribu-
irea căldurii şi a apei calde 
în oraş vor fi angajate doar 
rude ale celor din conducere 
şi de prin partide. „Nu ne mai 
permitem să avem tot felul 
de neaveniţi printre angajaţi. 
Aţi văzut ce s-a întâmplat cu 
Apaterm. A durat ani buni 
până când a intrat în fali-
ment. Cu Calorgal nu se va 
mai întâmpla la fel. Vrem să 
ne asigurăm că noua socie-
tate va intra în faliment cel 
mai târziu peste un an”, a 
spus primarul Marius Stan. 
Potrivit unor informaţii din 
interiorul societăţii, vor fi ac-
ceptate numai rude de sân-
ge. „Nu ne mai încurcăm cu 
cumetri, cuscri şi alte minuni. 
Mergem la sigur!”, a mai spus 
Marius Stan.

Apaterminator

Campusul 
studenţesc, 
evacuat  
de urgenţă
A fost descoperit 
un pachet 
suspect cu ţigări 
timbrate

Campusul studenţesc „Al. 
I. Cuza” a fost evacuat de po-
liţiştii de la brigada antitero-
ristă. Din primele informaţii, 
se pare că într-una dintre 
camerele de la Căminul C a 
fost descoperit un pachet 
suspect de ţigări. „Erau ţi-
gări timbrate, fiscalizate în 
România. Aşa ceva nu s-a mai 
văzut în campusul nostru, 
unde se fumează doar ţigări 
de contrabandă, aşa că am 
chemat poliţia”, a explicat 
un student. „Analizăm pa-
chetul, însă e puţin probabil 
să îl deschidem, nu vrem să 
riscăm. În mod cert, pachetul 
va fi aruncat în aer pentru a 
nu expune pe nimeni. Vom 
controla toată zona, sper să 
fie singurul pachet timbrat. 
În caz contrar, am putea avea 
de-a face cu un atac con-
certat, ceea ce ar fi extrem 
de sumbru”, a declarat şeful 
Poliţiei Locale, Gigel Chiştoc.

 A cam pus-o

[ Mai mulţi politicieni locali urmează să intre în Penitenciar, motiv pentru care uşa instituţiei va fi înlocuită  
cu o gaură mare în zid [ „Unii politicieni pur şi simplu nu ar fi încăput pe uşă”, afirmă surse din Penitenciar
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„Comoara” 
dintre conducte
Vin furat  
dintr-un  
punct termic

Un punct de distribu-
ţie a agentului termic din 
Ţiglina 1 a devenit ţinta 
unor tineri puşi pe căpă-
tuială, care s-au şi grăbit 
să vândă prada înainte 
ca administratorii centra-
lei să-şi dea seama că au 
fost jefuiţi. Capul răutăţi-
lor a fost, se pare, cel mai 
tânăr dintre ei, un puşti 
de 17 ani, care i-a vândut, 
unui amic în vârstă de 
21 de ani, pontul despre 
faptul că în respectivul 
punct termic se putea in-
tra fără mare efort. Planul 
a fost pus rapid în apli-
care şi, după ce au sărit 
gardul, cei doi au intrat în 
punctul termic, de unde 
au furat 14 sticle cu vin, 
un val de sârmă din bronz 
şi o ţeavă din acelaşi ma-
terial. Tânărul de 21 de 
ani şi-a asumat sarcina 
de a valorifica bunurile, 
cu promisiunea de a îm-
părţi câştigul, numai că, 
în timp ce aştepta clienţi 
pe un trotuar din apropi-
erea Şcolii Generale nr. 2, 
s-a întâlnit cu un jandarm 
aflat în timpul liber. Prins 
în corzi, tânărul a dat în 
vileag întreaga poves-
te, relatând, de la cap la 
coadă, modul în care in-
trase în posesia vinului 
şi a sârmei. Toate bunu-
rile au fost recuperate şi 
restituite administrato-
rului punctului termic, iar 
cei doi tineri au ajuns la 
Secţia 2 Poliţie, unde le-a 
fost întocmit dosar penal 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

La Curtea  
de Apel
Dosarul  
lui Băiculescu, 
amânat pentru 
9 februarie

Dosarul de corup-
ţie al fostului edil al 
Brăhăşeştiului, Vasile 
Băiculescu, a fost amânat 
pentru 9 februarie, din 
cauză că avocatul aces-
tuia a lipsit. Băiculescu 
se judecă de cinci ani cu 
DNA Galaţi, care l-a tri-
mis în instanţă, alături 
de alţi cinci inculpaţi, 
pentru fapte de corup-
ţie. Tribunalul Galaţi l-a 
condamnat la patru ani şi 
patru luni de închisoare, 
iar decizia a fost contes-
tată la Curtea de Apel. 
DNA Galaţi a susţinut că 
Băiculescu a cerut lucrări 
de construcţie în interes 
personal, ca să le dea 
unor firme lucrări pe bani 
publici.

Maria Fabian

Deşi există încă trotuare înzăpezite
Se curăţă aleile din Grădina Publică

La mai bine de două săptămâni de la viscol, angajaţii societăţii 
Gospodărire Urbană curăţă aleile din Grădina Publică de zăpadă, 
în pofida faptului că în Galaţi încă mai există trotuare necurăţate. 
Activitatea de curăţare a aleilor de către angajaţii societăţii care se 
ocupă de întreţinerea spaţiilor verzi se face la comanda Primăriei.

Nicoleta Onofrei

Vernisaje aglomerate la Muzeul de Artă

Apel pentru o sală de expoziţii încăpătoare

O provocare lansată public de 
prefectul Dorin Otrocol, vizând 
nevoia de spaţiu expoziţional 
la Galaţi, merită toată atenţia. 
Mai ales că la vernisajele de la 
Muzeul de Artă Vizuală trebuie 
să-ţi lungeşti gâtul ca să poţi ve-
dea şi auzi prezentarea!

La ultimul vernisaj, cu o aflu-
enţă mare a publicului, a fost şi 
mai mare înghesuială decât de 
obicei, astfel că numai ridicân-

du-te pe vârfuri sau… privind 
printre picioare se putea urmări 
ceea ce se întâmplă, iar mini-
concertul superb al profesoarei 
Viorica State a putut fi mai mult 
ascultat, nu şi privit, din cauza 
aglomeraţiei dintr-o sală mult 
prea mică. Sălile Muzeului de 
Artă Vizuală sunt amplasate ca 
într-un serial comic TV, „La bloc”, 
lângă chivuţele din piaţă şi peste 
drum de un sex shop! Cum să se 

descurce organizatorii de expo-
ziţii de aici, când publicul vine, 
normal, la vernisaje?

La vernisajul amintit, cel al 
plasticianului Sergiu Dumitrescu, 
prefectul Dorin Otrocol a arun-
cat public mănuşa: „Aş lansa o 
provocare pentru toţi prietenii 
mei şi ai lui Sergiu, şi pentru au-
torităţi (preşedintele Consiliului 
Judeţului fiind de faţă, nu însă şi 
primarul Galaţiului). Cred că sala 
asta este prea mică pentru lu-
mea artistică a Galaţiului. Şi poa-
te că, pe un proiect european 
bine gândit, Consiliul Judeţean, 
Consiliul Local şi Primăria pot 
face o sală mai mare de expoziţii, 
în care toţi artiştii Galaţiului, şi nu 
numai, să fie prezenţi”. De faţă 
fiind şi arhiepiscopul Î. P. S. dr. 
Casian Crăciun, directorul muze-
ului, Dan Basarab Nanu, a făcut 
un apel asemănător: „Înalt Prea 
Sfinţia Voastră, vă rog să mediaţi 
ce a spus domnul prefect, ca să 
se poată transpune în practică”.

Proiect în aşteptare

Dacă o sală încăpătoare de 
expoziţii şi poate de spectacole 

este necesară, nu trebuie să ui-
tăm de proiectul deja conceput 
al unei noi clădiri, moderne, ne-
cesare singurului muzeu de acest 
fel din ţară! Superbul proiect al 
unei viitoare clădiri (arhitectul 
său, Dan Ujeucă, a fost prezent şi 
la vernisaj), îndrăzneţ şi potrivit 
artei moderne, pe o suprafaţă 
de 2.800 mp şi cu patru nivele, 
cu săli mari de expoziţie, depo-
zite, laboratoare de restaurare, 
ateliere pentru plasticieni, spaţii 
pentru discipline intermedia, s-a 
cam dus pe apa Sâmbetei în mo-
mentul în care s-a constatat că 
terenul ales (cam în afara oraşu-
lui…), Parcul Rizer, nu era destul 
de stabil. Mai precis, nu fusese 
prevăzut cu rigolă de scurgere 
a apei de ploaie, iar modifica-
rea proiectului nu mai putea fi 
acceptată de finanţatorul euro-
pean. Între timp, Parcul Rizer a 
rămas (cu adevărat, acum) parc 
şi nu s-a mai vorbit de un nou 
amplasament.

Proiectul fusese depus pentru 
o finanţare de circa trei milioane 
euro pe axa România-Moldova-
Ucraina, iar Consiliul Judeţului 
a aprobat o cofinanţare de circa 

şase milioane de euro. „Acest 
proiect este în continuare pe lis-
ta de aşteptare, nu este respins”, 
declara directorul Nanu. Şi este 
blocat „din motive care nu ţin de 
Galaţi, pur şi simplu sunt blocate 
toate proiectele pe această linie 
de finanţare.”

Necazurile actuale ale 
Muzeului de Artă vin dinspre 
spaţiul insuficient de expunere 
şi depozitare a lucrărilor, 7.836 
de piese de artă fiind mutate, 
iar unele sculpturi rămânând 
găzduite în spaţii precum cel al 
Facultăţii de Inginerie. La par-
terul şi la etajul de la blocul V3, 
cu suprafeţe de câte 280 de mp 
fiecare, trebuie să încapă cât mai 
mult din ce era expus în vechea 
clădire de pe Domnească, de 
peste 1.000 mp.

„Trebuie să găsim un loc care 
să pună viitorul muzeu în valoa-
re”, declara în 2012 şi primarul 
Marius Stan, când s-a abandonat 
ideea de a se construi în Parcul 
Rizer. Din păcate, în peste doi 
ani, locul încă nu s-a găsit!

Text şi foto:
Victor Cilincă

Revoluţie în şcoli

Elevii şi părinţii au dreptul să conteste notele la teze!

Potrivit Regulamentului de or-
ganizare şi funcţionare a unităţi-
lor de învăţământ preuniversitar 
(ROFUIP), realizat de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, 
elevii din şcolile publice au drep-
tul la şcolarizare gratuită. Pentru 
anumite activităţi stabilite în 
funcţie de niveluri, cicluri şi pro-
grame de studii se pot percepe 
taxe, în condiţiile prevăzute de 
lege.

Actul prevede că elevii pot 
beneficia de credite oferite de 
bănci pentru continuarea studi-
ilor. Totodată, ei pot beneficia şi 
de bursă, pe baza unui contract 
încheiat cu operatori economici 

ori cu alte persoane juridice sau 
fizice, dar şi de sprijin financiar 
din sursele extrabugetare ale 
unităţilor de învăţământ de stat.

Amenzi  
între 100 şi 1.000 de lei

Unităţile de învăţământ sunt 
obligate să asigure elevilor ser-

vicii complementare, cum ar fi 
consilierea în scopul orientării 
profesionale, consilierea psiho-
logică şi socială, prin personal de 
specialitate.

 ROFUIP prevede, de aseme-
nea, că părinţii au obligaţia de 
a-şi trimite copilul la şcoală, altfel 
va fi sancţionat. În cazul în care 
părinţii nu asigură şcolarizarea 

elevului, pe perioada învăţămân-
tului obligatoriu (până în clasa a 
10-a inclusiv), pot fi sancţionaţi 
cu amendă cuprinsă între 100 şi 
1.000 de lei ori obligaţi să preste-
ze muncă în folosul comunităţii.

 Tot părinţii răspund materi-
al pentru distrugerile bunurilor 
din patrimoniul şcolii cauzate de 
elev.

Părinţii sunt obligaţi  
să vină la şcoală lunar

Părinţii elevului au obligaţia 
să ia legătura cu învăţătorul sau 
dirigintele, cel puţin o dată pe 
lună, pentru a cunoaşte evoluţia 
elevului. Prezenţa părintelui, tu-
torelui sau susţinătorului legal va 
fi consemnată în caietul cadrului 
didactic, cu nume, dată şi sem-
nătură.

 Elevul şi părinţii au dreptul 
să conteste rezultatele lucrărilor 
scrise, solicitând cadrului didac-
tic să justifice rezultatele, în ter-

men de cinci zile de la comunica-
re. În situaţia în care argumentele 
prezentate de cadrul didactic nu 
sunt considerate satisfăcătoare, 
se poate solicita, în scris, direc-
torului unităţii de învăţământ, 
reevaluarea lucrării scrise. Nu se 
poate solicita reevaluarea la pro-
bele orale sau practice. Pentru 
soluţionarea cererii de reevalua-
re, directorul va desemna două 
cadre didactice de specialitate, 
din unitatea de învăţământ, care 
nu predau la clasa respectivă şi 
care vor reevalua lucrarea scrisă. 
Media notelor acordate separat 
de cele două cadre didactice 
este nota rezultată în urma ree-
valuării. În cazul învăţământului 
primar, calificativul este stabilit, 
prin consens, de către cele două 
cadre didactice. Contestaţia va fi 
admisă doar dacă diferenţa din-
tre nota iniţială şi nota acordată 
în urma reevaluării este de cel 
puţin un punct.

Roxana Artene Penciu

Modul în care au fost 
organizate, la Galaţi, 
alegerile locale din 

anul 2012, de către fostul pre-
fect Cătălin Emanoil Bocăneanu, 
este verificat, în prezent, de 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). Totul a por-
nit de la o plângere penală pe 
care deputatul Mircea Toader, 
preşedintele PDL Galaţi la acea 
vreme, a făcut-o împotriva fos-
tului reprezentant al Guvernului 

în teritoriu pentru abuz în servi-
ciu. Democrat-liberalii au sesizat 
faptul că fostul prefect de Galaţi 
s-a implicat în numirea preşedin-
ţilor şi vicepreşedinţilor secţiilor 
de votare altfel decât prevede 
legea.

„Am făcut plângere pena-
lă referitor la modul în care 
Bocăneanu a selectat, încălcând 
legea alegerilor locale, preşedin-
ţii şi vicepreşedinţii secţiilor de 
votare. Aceştia trebuiau propuşi 

de primari, însă Bocăneanu i-a 
pus pe liste pe cei pe care şi i-au 
dorit preşedinţii de organizaţii 
PSD din comunele respective. 
De multe ori, cum s-a întâmplat 
şi la Matca, preşedintele secţiei 
de votare era o persoană care 
avea patru clase. Ni s-a cerut 
toată documentaţia. La câte be-
lele are domnul Bocăneanu, mai 
vine una. Trebuie să înţeleagă 
fiecare că legea trebuie respec-
tată. Nu se ştie niciodată cum 

se întoarce roata istoriei”, a de-
clarat deputatul Mircea Toader. 
Parlamentarul a precizat că a 
fost chemat la DNA, „înainte de 
Anul Nou”, şi că i s-au solicitat o 
serie de documente pe care ur-
mează să le înainteze procurori-
lor anticorupţie.

„Dacă dânsul consideră că 
asta trebuie să facă, poate să o 
facă, nu e nicio problemă, dum-
nealui are un stil propriu de a 
interpreta legea. Legea spune 

clar: se întocmesc nişte liste de 
primari, se înaintează prefec-
tului şi conţin propuneri. Deci, 
lingvistic analizând, termenul 
de propunere nu înseamnă obli-
gativitate sau strict limitare la 
acele persoane recomandate de 
primari. Poate nu ştiu eu limba 
română”, declara, în 2012, fostul 
prefect de Galaţi, vizavi de acu-
zaţiile aduse.

Corina Dobre
Foto: arhiva V.L.

O nouă „belea” pentru fostul prefect Bocăneanu

Alegerile locale 
din 2012,  
în atenţia 

procurorilor 
anticorupţie

Control 
 judiciar  
încălcat
Fostul consilier 
judeţean Mircea 
Cadar a primit 
mandat  
de arestare

Fostul consilier jude-
ţean Mircea Cadar a pri-
mit mandat de arestare 
după ce a încălcat o deci-
zie a Judecătoriei Galaţi. 
Magistraţii acestei instan-
ţe au luat decizia după ce 
inculpatul nu a respectat 
regulile controlului judiciar 
impus într-un dosar penal 
în care Cadar este anchetat 
de procurori. 

Fostul consilier este 
cercetat la Parchetul 
Judecătoriei, pentru şantaj, 
distrugere, lovire sau alte 
violenţe, ultima acuzaţie 
de pe listă fiind tulburarea 
liniştii şi ordinii publice. 
Persoanele vătămate sunt 
membri ai familiei sale. 
Judecătoria l-a pus iniţial, 
la cererea procurorilor, sub 
control judiciar, cu obligaţia 
de a nu părăsi România, de 
a nu lua legătura cu marto-
rii din dosarul penal şi cu 
victimele. De asemenea, 
Mircea Cadar nu avea voie 
să deţină şi să folosească 
arme şi să se deplaseze la 
restaurantul ce aparţine fa-
miliei sale. Magistratul a în-
locuit însă controlul judiciar 
cu măsura arestului, după 
ce au fost aduse probe că 
Mircea Cadar a încălcat o 
parte din aceste condiţii. 
Fostul consilier judeţean a 
atacat decizia Judecătoriei.

Reamintim că, în 2012, 
numele fostului consilier 
judeţean a mai apărut în 
presă, legat de crima oribi-
lă comisă de fiul său, Dan 
Cadar, care şi-a ucis în băta-
ie iubita, Clara Drăgoi.

Maria Fabian

Dezinteres  
faţă de situaţiile 
de urgenţă
Prefectul  
trage Primăria  
de urechi

Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(CJSU) şi-a prezentat ieri, 
la Prefectură, bilanţul pe 
anul 2014. La finalul pre-
zentării, niciunul dintre 
membrii CJSU nu a avut de 
făcut remarci pe marginea 
raportului. Prefectul Dorin 
Otrocol, însă, a dorit să le 
mulţumească tuturor celor 
care au participat la acţiu-
nile CJSU şi în special jan-
darmilor şi militarilor, care 
au ajutat atât la misiunile 
de căutare a persoanelor 
date dispărute în perioada 
situaţiilor de urgenţă, cât şi 
la acţiunile de distribuire a 
alimentelor şi a apei oame-
nilor izolaţi. De asemenea, 
Otrocol a ţinut să remar-
ce că niciun reprezentant 
al Primăriei Galaţi nu este 
prezent în sală. „Aş face o 
remarcă, deşi sunt sigur că 
iar voi supăra pe cineva, dar 
nu pot să nu spun această 
chestiune. Din păcate, la ac-
ţiunile Comitetului pentru 
Situaţii de Urgenţă, partici-
parea la vârf a structurilor 
Consiliului Judeţean şi ale 
Primăriei lasă de dorit. Dacă 
astăzi este prezent, din par-
tea Consiliului Judeţean, 
domnul vicepreşedinte 
Hamza, vă rog să observaţi 
că de la Primărie, de la ni-
velul conducerii, din nou, 
nu este nimeni. Probabil că 
tot ce se întâmplă în oraşul 
acesta în caz de situaţii de 
urgenţă nu este important. 
Am fost un pic răutăcios, 
dar asta este situaţia şi cred 
că aţi remarcat şi dumnea-
voastră”, a precizat prefec-
tul.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 ianuarie

[ Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a unităţilor  
de învăţământ preuniversitar 
prevede şi că părinţii sunt 
obligaţi să ajungă măcar o dată 
pe lună la şcoala la care învaţă 
copiii lor

1 franc elveţian 4,4228

1 EURO 4,5095

1 liră sterlină 5,9106
1 leu moldovenesc 0,2314

1 dolar SUA 3,8863

1 gram AUR 156,9255
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VOLEI
Arbitrii gălăţeni, delegaţi la meciuri internaţionale

Continuă delegările arbitrilor gălăţeni la meciurile importante de volei ce au loc pe bătrânul continent. În cursul 
acestei săptămâni, doi „cavaleri ai fluierului” din urbea noastră s-au aflat la comanda a două partide. În Italia s-a 
deplasat Nicu Marin, care a condus meciul feminin dintre Piacenza şi Partizan Belgrad, din Liga Campionilor. La 
rândul său, Florin Dimache a avut delegare în Grecia, la partida dintre localnicii de la Naxos şi francezii de la Le 
Cannet. Săptămâna viitoare, alţi doi concitadini de-ai noştri sunt delegaţi în cupele europene. Pe 22 ianuarie, Mirel 
Zaharescu va merge în Turcia, la Arkas Izmir - Kozle (Polonia), echipe masculine care joacă în CEV. Câteva zile mai 
târziu, Lucian Năstase le va fluiera pe sârboaicele de la Partizan Belgrad în meciul cu Vakifbank Istanbul.

 Gheorghe Arsenie

Handbalistele 
junioare,  
în turneul  
de la Buzău

* Sala Sporturilor 
„Romeo Iamandi” din 
Buzău găzduieşte me-
ciurile a două etape (a 
IV-a şi a V-a) ale Seriei 
C a Campionatului 
Naţional de hand-
bal pentru junioare 
I. Astăzi, în prima zi 
a turneului, echipele 
din Galaţi joacă astfel: 
ora 14,00 Handbal Art  
- Liceul cu Program 
Sportiv Brăila, ora 
17,30  CS Şcolar Galaţi -  
CS Şcolar Slobozia. La 
competiţia din Buzău, 
care se încheie dumi-
nică, mai participă CSS 
Constanţa şi HC Activ 
Plopeni. Meciurile ur-
mează să fie arbitrate 
de oficiali din Buzău: 
Dobre/Potârniche, Bon
tea/Pavel şi Stuparu/
Stanciu.

* Primii   care s-au 
prezentat anul acesta 
la antrenamentele de 
la Sala „Ştefan Babin” 
au fost luptătorii de la 
Dunărea Galaţi, care au 
de îndeplinit obiective 
de performanţă la pri-
ma competiţie oficială 
a seniorilor din acest 
an, Campionatele Na
ţionale. Antrenorul 
Dumitru Buleandră şi-a 
reluat activitatea încă 
din primele zile ale 
anului şi îşi pune spe-
ranţa mai ales în gru-
pul format din Cătălina 
Axente (categoria 72 
kg), Constantin Neagu 
(55 kg), Dan Dermengi 
(120 kg) şi Marius 
Presură (74 kg). De alt
fel, Cătălina Axente, 
campioană naţională 
de juniori anul tre-
cut şi medaliată cu 
bronz la ultima ediţie 
a „Naţionalelor” de 
seniori, se află deja în 
cantonamentul echi-
pei naţionale (Poiana 
Braşov) şi speră, ca şi 
antrenorul ei, să de-
vină campioană na-
ţională şi la seniori. 
În afara obiectivelor 
sportive, gălăţeanca 
de 19 ani şi-a propus 
ca în toamnă să devină 
studentă la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi 
Sport din Galaţi.

 * Astăzi şi mâine, 
hocheiştii de la CSM 
Dunărea susţin meciu-
rile doi şi trei din cel 
de-al patrulea turneu 
al Ligii Naţionale, faza 
secundă. Partenere de 
joc le vor fi Progym 
Gheorgheni şi Steaua. 
Ieri-seară, după închi-
derea ediţiei noastre, 
dunărenii i-au întâlnit 
pe bucureştenii de la 
Sportul Studenţesc.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Astăzi,  de  la ora 17,00,  
Sala Sporturilor „Dună
rea” va găzdui primul 

cuplaj din acest an, cu meciuri 
destul de atractive ale echipelor 
gălăţene din prima ligă de volei 
masculin, respectiv, baschet fe-
minin.

 Cuplajul va începe cu primul 
meci din retur al echipei mascu-
line de volei Arcada, în compania 
celor de la CSM Bucureşti. Pentru 
partea a doua a campionatului 
Diviziei A1, antrenorul Marian 
Apostu şi sportivii săi au ca obiec-
tiv urcarea în clasament, până la 
final, cu cel puţin o poziţie. Arcada 
este acum pe locul cinci şi ţinteş-
te o prezenţă în ediţia viitoare a 
cupelor europene intercluburi.

 Scurta perioadă care a trecut 
de la finele turului a fost judicios 
folosită, inclusiv cu un cantona-
ment în Bulgaria, încheiat cu un 
meci de verificare, 3-2 cu echipa 
locală Dobrudja 07 Dobrici.

 Primul joc oficial al anului a 
avut loc în urmă cu trei zile, pri-
ma manşă din sferturile de finală 
ale „Cupei României”, când echi-
pa gălăţeană a evoluat foarte 
bine şi i-au lipsit doar trei mingi 
în setul decisiv pentru a învinge 
campioana, VCM Tomis, pe tere-
nul acesteia (scor final 3-2 pentru 
echipa constănţeană).

 Astfel, echipa gălăţeană a 
arătat că are motive temeinice să 
creadă că poate recupera ecartul 
de şase puncte până la locul pa-

tru. Totul este condiţionat de 
câştigarea partidei de astăzi, 
în compania unei adversar cu 
ambiţii similare, CSM Bucureşti 
fiind pe locul şase, cu un singur 
punct mai puţin ca Arcada.

 Stafful tehnic are între-
gul lot valid, inclusiv sârbul 
Radovici, care a suferit o uşoară 
accidentare în cantonamentul 
din Bulgaria şi a fost menajat în 
partida din Cupă.

• În al doilea meci al zilei vor 

evolua, de la ora 19,00, baschet-
balistele de la Phoenix „U”, care 
vor întâlni formaţia SCM CSS 
Craiova, în cadrul etapei a 18-a 
din Liga Naţională. 

Este de aşteptat ca, la primul 
meci din acest an în faţa propri-
ilor suporteri, echipa gălăţeană 
să facă un joc de mare specta-
col, având în vedere diferenţa 
mare de valoare din Phoenix 
şi formaţia craioveană. Înainte 
acestei etape, echipa noastră 

se află pe locul cinci, cu 28 de 
puncte,  în timp ce SCM Craiova 
este doar pe poziţia a 12-a, a 
treia din coada clasamentului. 
În meciul direct din tur, Phoenix 
s-a impus lejer la Craiova, scor 
97-46.

 Cu ocazia acestui meci, 
publicul gălăţean o va putea 
vedea evoluând pentru prima 
dată la Phoenix pe americanca 
Amber Jones, cea mai recentă 
achiziţie a clubului.

Astă-seară, la „Dunărea”

Primul cuplaj al anului 
la Sala Sporturilor

[ Voleibaliştii de la Arcada au un meci 
important în încercarea de a termina  
pe un loc calificant în cupele europene  
[ De la baschetbalistele echipei Phoenix  
se aşteaptă un spectacol ofensiv,  
în faţa unei codaşe a Ligii Naţionale

Gheorghe Arsenie
redactie@viata-libera.ro

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

BASCHET
Băieţii 
de la Phoenix, 
deplasare 
la Steaua II

Echipa masculină de 
baschet Phoenix „U” Galaţi 
va juca, duminică, de la 
ora 19,00, în deplasare, cu 
Steaua CSM EximBank II, în 
cadrul etapei a 15-a a eşalo-
nului secund. Phoenix ocupă 
prima poziţie în clasamentul 
Grupei A,  cu 17 puncte (opt 
victorii şi o înfrângere).

 Altfel, formaţia femini-
nă Under 20 a aceluiaşi club 
gălăţean va juca tot dumini-
că, în deplasare, cu Olimpia 
Bucureşti, în cadrul etapei a 
şaptea din Liga I Tineret.

Sonia Baciu

Cupa Spaniei
Real Madrid, 
eliminată 
în optimi

Real Madrid a fost eli-
minată din Cupa Spaniei la 
fotbal de către concitadina 
Atletico, după ce au terminat 
la egalitate, 2-2 (1-1), joi sea-
ră, pe „Santiago Bernabeu”, 
în manşa a doua a optimilor 
de finală. Atletico, învingă-
toare în tur cu 2-0, a avut 
în Fernando Torres un om 
decisiv, acesta marcând am-
bele goluri în retur. Acestea 
au fost primele reuşite pen-
tru Torres de la revenirea în 
tricoul echipei antrenate de 
Diego Simeone.

Marian Căpăţînă

HANDBAL
Campioana 
mondială vine 
la „Trofeul Carpaţi”

Echipe de top mondial, în 
frunte cu campioana mon-
dială Brazilia, au confirmat 
prezența la ediția a 47-a a 
„Trofeului Carpați” la hand-
bal feminin, găzduit de Sala 
Polivalentă din Cluj-Napoca, 
în zilele de 20 şi 21 martie. 
Publicul român va putea 
vedea la lucru, alături de 
echipa României, naţionale-
le Braziliei, Suediei (bronz la 
CE 2014) şi Germaniei, locul 
10 la ultimul European din 
Ungaria şi Croaţia. În prima 
zi a competiţiei de la Cluj, 
disputată după sistemul 
Final Four, România va juca 
cu Brazilia, iar Suedia va în-
tâlni Germania. A doua zi, 
învingătoarele vor susține 
finala mare, iar învinsele fi-
nala mică.

„Suntem fericiţi că pu-
tem oferi publicului român 
meciuri de asemenea anver-
gură, într-o sală modernă şi 
deosebit de frumoasă. Îi 
aşteptăm într-un număr cât 
mai mare nu doar pe clu-
jeni, ci şi pe iubitorii hand-
balului din întreaga ţară. În 
acelaşi timp, este un turneu 
foarte bun pentru selecţi-
onata noastră de handbal 
feminin, în vederea pregă-
tirii dublei cu Serbia, pentru 
calificarea la Campionatul 
Mondial”, a declarat preşe-
dintele Federației Române 
de Handbal, Alexandru 
Dedu.

Marian Căpăţînă

GIMNASTICĂ
Ponor revine 
în activitatea 
competiţională

Triplă campioană olim-
pică la Atena în 2004 şi 
dublă medaliată olimpică 
la Londra în 2012, Cătălina 
Ponor (27 ani) revine în sala 
de gimnastică. Ea şi-a anun-
ţat dorinţa de a se întoarce 
în pregătirea centralizată 
în faţa oficialilor Federaţiei 
Române de Gimnastică şi 
antrenorilor coordonatori 
ai lotului, Octavian Bellu şi 
Mariana Bitang. Ponor ur-
mează să fie evaluată, după 
care se va alătura lotului.

Marian Căpăţînă

Surpriză plăcută pentru abonaţii RCS-RDS

Meciurile din Liga I, 
transmise şi de Digi Sport

Digi Sport va transmite, în di-
rect, meciurile din Liga 1 şi Cupa 
Ligii, începând din luna februarie, 
precum şi următoarele sezoane 
ale celor două competiţii, până în 
2019, potrivit unui comunicat al 
companiei RCS&RDS, care deţine 
această televiziune.

 Potrivit sursei citate, RCS&RDS 
nu va percepe clienţilor săi niciun 
cost suplimentar la abonamen-
tul de servicii de televiziune prin 
cablu şi satelit, pentru vizionarea 
meciurilor din Liga I. Nu va fi vor-
ba doar de includerea posturilor 
Look TV şi Look Plus, care au te-
levizat meciurile din turul Ligii 
I,   ci de difuzarea meciurilor pe 
canalele Digi Sport, cu producţie 
proprie.

 „Ne bucurăm că le putem oferi 
clienţilor noştri Liga I, fără costuri 
suplimentare. Prin transmiterea 
celor două competiţii importante 
din fotbalul românesc, le oferim 
clienţilor noştri posibilitatea de a 
urmări în direct meciurile echipe-

lor preferate, aşa cum am avut-o 
şi în ultimii cinci ani, tot prin inter-
mediul canalului propriu cu pro-
fil sportiv, Digi Sport”, a declarat 
Valentin Popoviciu, directorul de 
dezvoltare al RCS&RDS.

 Liga Profesionistă de Fotbal a 
anunţat, pe 4 martie 2014, semna-
rea unui parteneriat media pe cinci 
ani cu firma Intel Sky Broadcast 
din Malta, având ca obiect comer-
cializarea drepturilor de difuzare 
a meciurilor din Liga I, iar în turul 
Ligii I transmisiunile s-au făcut la 
televiziunile  Look TV şi Look Plus.

Conform contractului, LPF 
va încasa anual de la Intel Sky 
Broadcast suma netă de 27,5 mili-
oane de euro pe sezon în cei cinci 
ani. Surse din piaţa media susţin 
că RCS-RDS a plătit către Intel Sky 
Broadcast 12 milioane de euro 
pentru a putea televiza Liga I şi că 
meciurile vor fi transmise în con-
tinuare şi de posturile Look TV şi 
Look Plus.

Marian Căpăţînă

FOTBAL

Metalosport, reorganizare 
pentru evitarea retrogradării

Conducerea echipei gălă-
ţene Metalosport (preşedinte 
Dorin Butunoiu), aflată pe locul 
13, penultimul, în Seria a II-a, 
la finalul turului primului său 
sezon în Liga a III-a, a anunţat 
multe schimbări în cadrul clu-
bului, sperându-se ca în noua 
formulă organizatorică să se re-
uşească evitarea retrogradării. 
Astfel, în retur, echipa va avea 
o nouă conducere tehnică, cu 
experimentatul Mihai Ciobanu 
antrenor principal. Acesta a 
anunţat că l-a adus ca antrenor 
secund pe Dumitru Horovei (39 
de ani), pe care l-a avut ca jucă-
tor la aproape toate echipele pe 
care le-a antrenat în ultimii ani 
(Dunărea Galaţi, Gloria Buzău, 
FC Botoşani, Delta Tulcea). 
Horovei îşi începuse cariera de 
tehnician ca antrenor de juniori 
la Delta Tulcea.

 Stafful tehnic este completat 
de Ciprian Mocanu - preparator 
fizic şi Gheorghe Cucu - antrenor 
de portari, ambii având aceste 
funcţii şi în turul campionatului.

 Vlad Pavel, antrenorul prin-
cipal cu care s-a reuşit promo-
varea din Liga a IV-a şi care a 
condus echipa şi în turul aces-
tui sezon, va rămâne în cadrul 
clubului ca director sportiv, cu 
atribuţii şi de coordonare a cen-
trului de copii şi juniori.

 Noul antrenor principal, 
Mihai Ciobanu, a declarat că se 
va renunţa la cel puţin cinci din-
tre jucătorii care au evoluat în 
tur, lotul urmând să fie comple-
tat cu aducerea de fotbalişti din 
Galaţi şi împrejurimi, dorindu-se 
ca transferurile să fie perfectate 
până pe 10 februarie.

Marian Căpăţînă
Mihai Ciobanu, antrenor 
principal la Metalosport

TENIS

Gabriela Talabă, 
la primul turneu american

Abia ajunsă în Texas, unde 
timp de cel puţin şase luni va be-
neficia de o bursă completă din 
partea Universităţii Texas Tech 
din Lubbock, jucătoarea gălăţea-
nă Gabriela Talabă va participa 
în acest weekend, la Michigan, la 
prima sa competiţie interuniver-
sitară.

 În SUA, Gabriela Talabă (19 
ani, locul 533 WTA) îl are ca antre-
nor principal pe Todd Petty, care 
s-a declarat foarte încântat de 
prezenţa româncei în echipa sa, 
Lady Raiders. „Este o jucătoare 
de elită, cu un potenţial de înalt 
nivel şi poate avea un randament 
ridicat în primăvară. Gabriela are 
un CV academic impresionant, la 
fel cum este şi cel sportiv. Ea va 
fi un model de student-sportiv 
pentru celelalte fete de la Lady 
Raiders”, a declarat Todd Petty.

 Bursa de la universitatea 
americană nu este foarte restric-
tivă, Gabriela Talabă având posi-
bilitatea ca în perioada de vară 

să revină în ţară şi să poată juca 
în turneele din circuitul profe-
sionist, inclusiv cele de catego-
rie Futures care vor avea loc în 
Galaţi. „Dacă nu reuşesc să ajung 
încă de la primul turneu (n.r. - 25 
mai), voi participa măcar la ur-
mătoarele două”, ne-a declarat 
Gabriela Talabă.

 Gălăţeanca şi-a început ca-
riera la Clubul Dacia şi a făcut 
un salt impresionant în 2014 în 
ierarhia mondială a jucătoarelor 

profesioniste (WTA), ajungând 
pe locul 533 de pe poziţia 1005, 
pe care se afla la sfârşitul anului 
2013.

Prima finală de turneu din 
circuitul profesionist a fost dis-
putată de Gabriela Talabă chiar 
în ziua în care împlinea 19 ani, la 
Bucureşti, vara trecută. În octom-
brie 2014, gălăţeanca a devenit 
campioană naţională de seniori.

Sonia Baciu

România are cinci reprezentan-
te care au acces direct pe tabloul 
feminin de simplu în primul turneu 
de Mare Şlem al sezonului 2015, 
care debutează duminică noapte: 
Simona Halep (3 WTA), Irina Begu 
(39 WTA), Monica Niculescu (48 
WTA), Alexandra Dulgheru (87 
WTA) şi Sorana Cîrstea (96 WTA).

Simona Halep, locul 3 WTA 
şi a treia favorită, o va întâlni pe 
sportiva italiană Karin Knapp, nu-
mărul 51 mondial, în primul tur la 
Australian Open, conform tragerii 
la sorţi ce a avut loc la Melbourne, 
informează site-ul oficial al com-
petiţiei. Halep şi Knapp nu au mai 
fost adversare până în prezent.

 Partea de tablou pe care se 
află Simona Halep indică un cu-
loar accesibil cel puţin până în 
sferturile de finală, când ar putea 
juca cu Ana Ivanovici (cap de serie 
nr. 5). Dacă trece de Knapp, în tu-

rul doi Simona poate juca într-un 
duel românesc, contra Alexandrei 
Dulgheru. Aceasta din urmă va în-
tâlni în primul meci o australiancă, 
Jarmila Gajdosova (68 WTA). Abia 
în turul trei, Halep va întâlni un cap 
de serie, germanca Sabine Liscki 
(locul 28 WTA). Irina Begu va juca 
împotriva germancei Angelique 
Kerber, numărul 9 mondial şi a 
noua favorită. Monica Niculescu 
avea şi ea un adversar redutabil, 
sportiva australiană Samantha 
Stosur, locul 20 mondial. Dintre ro-
mânce, cel mai accesibil adversar 
îl va avea Sorana Cîrstea, numărul 
96 mondial, care va întâlni o jucă-
toare venită din calificări.

În proba masculină, Marius 
Copil, locul 194 ATP, urma să joace 
vineri noapte, în ultimul tur al cali-
ficărilor, cu Omar Jasika (Australia, 
locul 567 ATP).

Sonia Baciu

Australian Open

Halep are culoar accesibil 
până în „sferturi”
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Bariera Traian, bloc 
Avicola, et. 2, termopan, UM, g,f, 4500 
euro. 0760171677. (135945)
• Persoană fizică vând cameră -Viaduct 
(Liceul 9), îmbunătăţiri. Telefon 
051588287. (135972)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0749045160. (136105)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament trei camere de-
comandate, et. 1/4, Mazepa I. Tel. 
0740169965. (135724)
• 1 camera, stradal, etaj 3, simplu, 
apa trasa separat, pret 45000 lei. 
0741914099 (135915)
• 1 cam., Dunărea, etaj intermediar, 
32 mp, 95.000 ron neg. 0747.708.566. 
(136044)

Vânzări 2 camere
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând aparament 2 camere semide-
comandat, 4/4, mobilat +centrală, 
100000 lei. 0742038434. (135843)
• 2 decomandate, micro 20, simplu, 
pret 30000 euro. 0741914099 (135909)
• 2 camere tiglina 1, imbunatatit, pret 
90000 lei. 0741914099 (135913)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/9, Micro 18. Tel. 
0748340331. (135991)
• Decomandat, Doja, etajul 1, 2 balcoa-
ne, 60 mp. 0742.68.69.17. (136045)
• Dunărea, etajul 3, balcon, 20.500 
euro neg. 0747.708.566. (136046)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, Mic.40. 0758274486. (136135)
• 2 camere, Micro 19, Brăilei, etaj 3, 
vedere la stradă, centrală termică, 
termopan, 33000 euro. 0744816550. 
(136164)
• 2 camere, Mazepa 1, etaj 3, îmbună-
tăţit, liber, 30000 euro. 0744816550. 
(136166)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, Piaţa Centrală. Tel. 0747309474. 
(136180)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina 1, bloc E1, etaj 4. Telefon 
0740302032, 0731560771. (136209)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (136228)

• Vând 2 camere semi Mazepa 1 par-
ter, complet renovat. Tel. 0744140373. 
(136281)

Vânzări 3 camere
• 3 camere, etaj 4, recent renovat, 
lângă Home Center. Tel. 0752513915. 
(135228)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, în Centru. 0753112169, 
0722248191. (135871)
• 3 decomandate, micro 18, simplu cu-
rat, spatios, 32000 euro. 0741914099 
(135911)
• 3 decomandate, micro 21, imbunatatit 
spatios, pret 48000 euro.0741914099 
(135914)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
K-uri, etaj 3, 2 balcoane. Preţ 48000 
euro. Relaţii la telefon 0755811086. 
(135952)
• Vând/ schimb+ diferenţă, 3 decoman-
date, Maz.II, negociabil. 0741392251. 
(135982)

• P.F. vând 3 camere decoman-
date, parter, balcon, Ţiglina II. 
0745859259. (136004)

• Vând apartament 3 camere, bloc G1 
Regiment 11 Siret, decomandat, et. 
7/10, 40000 E. 0724306607. (136037)
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, liber, etajul 4, 34.500 euro neg. 
0747.708.566. (136047)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
43000 E. 0755163875. (136160)
• 3 camere Micro 40, et.IV, 98000 lei. 
Tel. 0754649817. (136271)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, stradal. 
0753767085. (135333)
• Apartament 4 camere Mazepa 2, 
bloc LC7 parter, UM, g+f+p, TP, AC, 2 
băi, modern, 70000 euro negociabil. 
0722165787. (135678)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei- lângă Bănci, etaj 1/10, toate 
îmbunătăţirile. Preţ 85000 euro. Tel. 
0742906731. (135981)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera, indi-
ferent de zona. 0751215522 (136203)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală. 0744340480. (135984)
• Cumpar apartament 2 camere, cu sau 
fara datorii, 0751021866 (136204)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 sau 4 camere. 
0758069003 (136205)
• Cumpăr aparament 3 camere deco-
mandat, zonă centrală. 0741159855. 
(136276)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 mp, pre-
tabil sediu firmă, clinică, Domnească 
167. 0746067055. (135198)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (135374)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (135841)
• Vând casă parter+ mansardă, nouă, 
zonă centrală. Tel. 0740479359. 
(135961)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (136001)
• Vând sau schimb casă în comuna 
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi, cu 
apartament Galaţi. Preţ negociabil. 
0743580875. (136009)
• Vând casă com. Brăneşti, toate 
utilităţile, posibilitate privatizare. 
0745437560. (136063)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb sau vând apartament 2 ca-
mere, decomandate, cu casă la ţară pe 
ruta Galaţi- Tecuci, dar nu la distanţă 
mai mare de 40 km. Tel. 0740564409. 
(136232)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, parter. 
0743366755. (135700)
• Închiriez garsonieră Mazepa I. Tel. 
0740169965. (135723)
• Închiriez garsonieră bloc I1, Ultimul 
Leu. Telefon 0749411140. (135785)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemo-
bilat. 0740504638. (135801)
• APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT, MOBILAT, UTILAT LUX. 
0746114928. (135805)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (135963)
• Cameră mobilată, zona Centru. 
Telefon 0743349114. (135983)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
II, bl.CL3, ap.1, ultradotat, et.1. Tel. 
0740255081. (136035)
• Primesc în gazdă. Tel. 0751244358. 
(136043)
• Primesc în gazdă două fete. 
0742607723. (136064)
• Închiriez apartament una cameră, 
zona Mazepa, DL-uri, mobilat şi utilat. 
Telefon 0723244321. (136141)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Micro 38, str. Ionel 
Fernic (staţie 11,26,34), preţ 600 lei. 
Tel. 0743615133. (136178)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei/ lună. 0747868629. 
(136197)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (136208)
• Închiriez cameră la casă, o persoană. 
0758923590. (136242)
• Închiriez casă nemobilată, încălzire 
gaze sobe teracotă, Basarabiei. Tel. 
0745828946. (136253)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re Micro 19, utilat şi mobilat. Tel. 
0752708665. (136313)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. (134738)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriem spaţiu comercial în Mazepa 
I, bl.R1, et.1, în suprafaţă de 90 mp, nu-
mai pentru birouri, cabinete medica-
le, avocatură, notar etc. Relaţii telefon 
0752291092. (135318)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 mp. 
0757688443. (135358)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(135516)
• Imobil Bariera Traian P+1, 500 mp 
+teren 1600 mp, birouri, depozit, pro-
ducţie. 0760664506. (135812)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(135855)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina, 350 
euro/l. 0741787800. (135940)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
(Ada Marinescu), 35 mp sau 60 mp. Tel. 
0746335083. (135948)
• Închiriez chioşc, zonă centrală, 
str. Saturn- Ţig.I. Tel. 0745806702, 
0236433478. (135990)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 39B. 
0740078892. (136031)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (136111)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, în 
Centru- str. N. Bălcescu nr.8, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (136196)
• Închiriez gratuit spaţiu pentru service 
GSM. Tel. 0744481100. (136202)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
complet dotat în Micro 19. Tel. 
0744140373. (136280)

Vânzări Terenuri
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (135313)
• Vând un hectar teren extravilan 
comuna Vânători, lângă cartier vile- 
nord. 0746929009. (135432)
• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)
• Vand parcele Arcasilor intravilan 
vis-a-vis de gradinita. 0743877789. 
(135655)

• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• Loturi sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(135810)
• Louri sat Costi, Turturelelor, 20-25E. 
0760664506. (135811)
• Vând 1,91 ha teren arabil, Schela. Tel. 
0747198127. (135874)
• Vând teren Tuluceşti, 1200 mp+ teren 
9500 mp, zona Iepurărie- Tuluceşti. 
0744909527. (136293)
• Vând teren extravilan Şendreni, 
cartierul de vile/ Didona, 4 E/mp. 
0748200070. (136299)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
ST- 200 mp (90 mp hală). 0755868675. 
(135174)
• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 mp, 
amenajat modern, 72.000 euro ne-
gociabil. 0722.377.122. (135644)
• Vând magazin mixt în funcţie, cu 
toate dotările, la strada principală, co-
muna Independenţa. Tel. 0740048610. 
(135870)
• Vând magazin alimentar, Ţiglina 1- 
Piaţă. Tel. 0740479359. (135962)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0751438247. (136161)

• Vând sau închiriez hală şi instalaţie de 
vinificaţie, Tuluceşti. Tel. 0726777016, 
0740285617. (136283)

Cumpărări  
Spaţii comerciale
• Cumpăr spaţiu comercial: 70-
120 mp, vad comercial, pretabil 
farmacie. Telefon 0749165712. 
Rog seriozitate. (135861)

Oferte de Serviciu

• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (134982)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)
• Angajez şofer atestat ADR pentru cis-
ternă combustibil. CV-urile se trans-
mit la adresa: vioricasilvia_buruiana@
yahoo.com (135277)
• Societate comercială angajează 
şoferi pentru maşini de mare tonaj. 
Aşteptăm CV-urile pentru interviu la 
adresa: officerecrutare_ie@yahoo.
com (135278)

• Angajez lucrător gestionar. CV-urile se 
aşteaptă pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (135280)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)

• SC angajează buldoexcavatorist, au-
togreiderist şi mecanic reparaţii uti-
laje, cu experienţă. Salariul 1800 net. 
0743144550. (135484)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)

• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)

• Societate producţie angajează ma-
istru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei Micro 19. (135681)
• Union Jack Pub angajează spălător 
vase. Relaţii 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (135628)
• Patisimo angajează patiseri, mode-
latori aluat şi muncitori necalificaţi în 
vederea calificării. Cei interesaţi vor 
trimite CV la office@patisimo.ro sau 
0236411583. (135637)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ ŞI AJUTOR 
BUCĂTAR. Tel. 0745314746. (135645)

• Angajăm spălător auto cu experienţă 
minim 2 ani. 0742966985. (135647)

• Pro Solution Agency recrutează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la dragos_bra-
tu@romtelecom.ro până la 18 ianua-
rie. (135650)

• Daniel Distribuţie angajează ope-
rator casier- facturare. CV la email: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(135690)

• S.C. angajeaza lacatusi con-
structii navale cu experien-
ta, punct de lucru S.C.DAMEN 
S.A. Galati ,Salariu 3000 lei.
Relatii de luni pina vineri la 
tel.0757065426. (135691)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt alimentar. 
0722723551. (135694)
• Vânzătoare magazin alimentar, car-
te muncă. Rog seriozitate. Numai cu 
CV şi recomandări. Tel. 0744641260. 
(135702)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. Telefon 0744613128. (135703)

• Angajez vânzătoare restaurant King, 
zilnic între orele 11,00-20,00. (135705)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi navali 
cu experienţă, cu contract de muncă, 
salariu motivant şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 0753112385 între orele 
9,00-16,00. (135710)
• Angajez vânzătoare magazin. Relaţii 
la tel. 0743498289. (135712)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
0720307638. (135742)
• Sc angajează sudori in CO2 
cu experiența.Relatii la telefon 
0744370628. (135745)
• Companie medicală angajează: chi-
mist, biolog şi asistenţi medicali. CV 
la adresa: cv_medical_galati@yahoo.
com (135747)

• SC angajează modelatoare covrigi, cu 
experienţă. Tel. 0748804793. (135753)
• Angajez covrigar- patiser. 
0722592903. (135760)

• SC Onimar Gaz SRL Galaţi, societa-
te montaj instalaţii gaze şi termice 
angajează persoană pentru oferta-
re şi relaţii clienţi. Tel. 0746228680. 
(135766)

• Societate comercială care operează 
în domeniul sistemelor de securitate 
angajează personal pentru cablări 
curenţi slabi, reţele date-voce şi elec-
tricieni. Relaţii la telefon 0336401459. 
(135768)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(135782)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0742362584. (135794)
• SC angajează inginer vânzări, inginer 
producţie, lăcătuş mecanic, electrici-
an, sudor, strungar, vopsitor în câmp 
electrostatic, ajutor vopsitor (femei), 
femeie serviciu. Telefon: 0743027575. 
(135795)
• Angajez tamplar pal cu experienta 
salariu intre 1500-2500 lei. Telefon 
0743147270 (135796)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.460. (135804)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
confecţii. 0741142114. (135840)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(135844)

• Angajăm patiser cu experienţă 
şi vânzătoare. CV-uri la Brutăria 
Războieni, str. Nae Leonard nr. 50. 
Tel. 0757016887, între orele 8,00-
15,00. (135857)

• SC WASHTEAM SRL angajează 
croitori- tapiţerie auto, cu ex-
perienţă minim 3 ani. Salarizare 
atractivă. Contact 0744700242. 
(135875)

• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articula-
tă. Relaţii 0767924398. (135896)
• Angajez şoferi profesionişti categori-
ile C+E. Telefon 0745054919. (135897)
• Fast food Top angajează bucătar, aju-
tor bucătar, pizzar, shaormar şi vânză-
toare. Relaţii la tel. 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (135904)
• Societate comerciala angajeaza 
mecanic reparatii utilaje si mecanic 
operator utilaje. Cv-urile se depun la 
sediu, str.Traian, nr. 446. Relatii la tel: 
0731840532. (135923)
• Cafenea angajează barmaniţă- ospă-
tăriţă. Relaţii la telefon 0747144692. 
(135935)

• Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” Galaţi organizează co-
nurs în data de 25.02.2015 pentru 
ocuparea unui post de muncitor 
calificat I (lăcătuş -mecanic) pe 
durată nedeterminată. Depunerea 
dosarelor se face în perioada 
19.01.2015- 03.02.2015 la sediul 
unităţii. Relaţii suplimentare la tel. 
0236413076 şi la http://cuza.licee.
edu.ro. (135936)

• Agent livrări Farma, agent vân-
zări prin telefon, agent vânzări 
farmacii. Se va specifica postul 
vizat CV la:a_vgl@yahoo.com. 
Telefon 0748810682. (135944)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, bucătar, barman, pizzar, ajutor bu-
cătar. 0758628329. (135950)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ STIVUITORIŞTI 
TRACTORIŞTI. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114. Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (135956)
• Angajăm lăcătuşi, sudori la repara-
ţii barje. Tel. 0752203467. (135968)
• Angajăm instalator sudor, lăcătuş 
sudor, faianţar cu experienţă. Tel. 
0753990351. (135969)

• Restaurant Monarch angajează 
ospătari. Telefon 0740308020. 
(135997)

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)
• Închiriez cabinet manichiură şi post 
coafor (400 lei), în salon lângă Finanţe, 
Mazepa. Tel. 0744642131 (136006)
• Angajez modelator covrigi, vânzător. 
Tel. 0746223700. (136017)
• Angajez manipulant depozit 
en-gross, cu carte de muncă. Tel. 
0722762798. (136018)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. 0756546079. (136026)

• Angajăm eletricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe offi-
ce@elbo.ro (136028)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează prin concurs

FRIGOTEHNIST  
     
Cei interesaţi vor depune cv-urile la 
sediul societăţii din str. Grigore Ventura 
nr. 1Galaţi, la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 
0236 472380, int.109.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează

şofer categoria B,C,E, 
vechime min.5 ani.  

     
Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1Galaţi, 
la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 472318, 
int.109.
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Oferte de Serviciu
• Angajez şofer TIR cu experienţă pt 
Comunitate. 0744426746. (136030)
• Şofer TIR prelată pentru intern. 
0788478907. (136050)

• URGENT! Pizzerie angajează 
pizzar cu experienţă. Program 8 
ore/ zi. 0749661858. (136052)

• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă/ electricieni. CV: 
forumbusinessgl@gmail.com. Telefon 
0745540261. (136062)
• Angajez şofer cu atestat marfă. 
0752160584. (136065)
• Angajez maseuză peste 18 ani. 
0753348942. (136071)
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri ( instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi si auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (136074)
• Sc Firogal Srl angajeaza sudori, la-
catusi si muncitori necalificati. Cv-
urile se depun la sediu. Relatii la tel: 
0731359567 (136077)
• Spălătoria auto Cristal Full an-
gajează personal cu experienţă. 
Telefon: 0753223322. (136087)
• SC angajează agent imobiliar. 
Cerinţe: experienţă minim 2 ani; po-
sesor permis conducere; seriozitate. 
CV-urile se pot trimite pe adresa: re-
surse.umane.gl@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0750200132. (136090)
• Angajez consultant bancar cu 
experienţă în vânzări directe. 
CV la: marian1alexe@yahoo.com 
(136098)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (136109)
• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(136110)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerinta 
obligatorie: cunostinte temeinice de 
desen tehnic Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (136120)
• SC angajează şofer pe TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0746669344. (136126)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(136136)
• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)

• Angajez ajutor bucătar, patiser-
cofetar, ospătar cu experienţă. 
0758021229. (136150)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajea-
ză, pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
şoferi categoria C, cu atestat transport 
mărfuri domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr.178B. (136152)
• Angajez coordonator parc auto. 
CV-urile pe: nic_nic36@yahoo.com 
(136153)
• Angajăm pentru depozit piese auto: 
director vânzări, programator baze 
date, operatori Call-Center. CV: fax 
0236416703. (136154)
• Angajăm pentru atelier reparaţii 
tractoare agricole: mecanic, electri-
cian, hidraulist. Telefon 0721127354. 
(136155)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PENTRU SALA DE EVENIMETE: 
BUCĂTAR ŞEF, AJUTOR BUCĂTAR, 
OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0745230298. (136157)

• Societate comercială angajează 
personal calificat în vederea lu-
crului în străinătate pentru urmă-
toarele meserii în domeniul naval: 
coordonator lucrări vopsitorie; co-
ordonator lucrări izolaţie-tâmplă-
rie; vopsitori; sablatori; pistolari; 
pregătirea suprafeţei; tâmplari; 
izolatori; sudori; lăcătuşi; tini-
chigii; aplicatori podele. Contact 
0733943802. (136163)
• SC Prutul SA angajează fochist caza-
ne de medii presiune, autorizat ISCIR. 
CV-urile se depun la sediu din str. Ana 
Ipătescu nr. 12 sau fax 0236460616 sau 
personal@prutul.ro (136174)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (136181)

• Patiserie-covrigărie angajează 
modelator şi cocător, cu experien-
ţă. Tel. 0751489905. (136188)

• SC ANGAJEAZă șOFER DISTRIBUțIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAțII LA 0742177104 (136192)
• Angajam personal in domeniul imo-
biliar CV cu foto office.imobiliarega-
lati@yahoo.com (136199)
• Angajăm personal amanet electroni-
ce. Tel. 0744481100. (136201)
• Persoană fizică, proprietar teren 
arabil, solicit persoană fizică/ juridică 
autorizată pentru efectuarea lucrări 
cadastru „dezmembrăminte”. Tel. 
0747129324. (136211)
• Asociaţia Prop. nr. 822 Galaţi solici-
tă persoană fizică/ juridică autoriza-
tă pentru efectuare revizie instalaţii 
de utilizare gaze. Tel. 0747129324. 
(136212)
• Angajez vânzătoare Paiaţa Centrală, 
legume fructe, carte de muncă. Tel. 
0746550717. (136214)

• Service auto angajează per-
sonal cu experienţă: tinichigiu 
auto; mecanic auto; vospitor şi 
pregătitor vopsitorie. Oferim sa-
lariu după performanţă. Relaţii 
tel. 0747018934. (136217)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 19. 0744614980. (136222)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (136231)

• Firmă de recrutare selectează ur-
gent personal în vederea intervie-
vării directe cu angajatorul, hotel 
de 5 stele, din Qatar. 0733239233; 
travel.oryx@gmail.com (136235)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje pentru încărcătoare fron-
tale şi excavatoare, macaragiu pentru 
excavator cu magnet şi şofer trans-
port marfă cu atestat categoria C+E. 
CV-urile pe adresa de email: zorbasrl@
yahoo.com sau fax 0236474396. Relaţii 
la telefon 0720011800. (136249)

• SC Club King SRL angajează 
pesonal pentru bar şi jocuri 
de noroc. Detalii la telefon 
0748301052. (136254)

• SC angajează gestionar cu experien-
ţă şi cunoscător operare PC. CV-urile 
la fax 0236466225 sau email: vanzari-
gl@almera.ro (136264)
• Angajăm şofer macaragiu, pen-
tru platformă ridicatoare (PRB). 
0749281243. (136272)

• SC angajează stivuitorist/ mani-
pulant. Cerinţe: liceul sau şcoala 
profesională absolvită, autorizaţie 
de conducere a stivuitorului, dex-
teritate în conducerea stivuitoru-
lui, atenţie concentrată şi distribu-
tivă, rezistenţă la efort fizic, stare 
bună a sănătăţii. 0747488174. CV la 
mail: dream07_1987@yahoo.com 
(136277)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(136294)
• Spălătorie auto, angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0726096469, 
0754947830. (136295)
• Vânzător magazin, minim stu-
dii medii, permis B, apt efort fizic, 
experienţă în comerţ. Mail: maga-
zin97@yahoo.com (136297)
• Angajăm brutari, pizzari, personal 
bucătărie, salariu motivant. Interviu 
12,00-13,00 Corabia Piraţlor, Traian 23. 
(136298)
• Angajez şofer taxi AS, experienţă. 
0748200070. (136301)
• Casa Gustului angajează ospătari şi 
barmani. Tel. 0748062168. (136303)

• Societate comercială anga-
jează: operator pe încărcător 
frontal Cat 972; operator Fuchs 
340 MHL; lăcătuş mecanic între-
ţinere; şofer Dumper. Telefon 
0755679241, 0757756464. 
(136307)

• Fundaţia „Împreună” angajează 
asistent social cu studii superioare în 
domeniu şi experienţă minim 3 ani. 
Telefon 0744705981. (136311)
• ANGAJAM REPREZENTANT MEDICAL-
STOMATOLOGIE. OBLIGATORIU 
POSESOR PERMIS CATEGORIA B. 
0786192777 (136315)

• SC Diamses SRL -firmă acredi-
tată ANRE angajează electrici-
eni. Informaţii suplimentare la 
0722824360. (136317)

Vânzări Auto

• Vând autoturism WV Golf 4, an 2002, 
1,6.16V, climatronic, electric. Preţ 
3200E. Tel. 0742802048. (135321)
• Vând 2 autoturisme Logan taxi AS, 
funcţionale, 8500 E. 0748200070. 
(136300)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări Diverse
• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând butoaie 1000 litri. Preţuri de la 
250 lei/buc. 0744477820 (135798)
• De vânzare boiler 10L, chiuvetă baie+ 
baterie, picior chiuvetă baie, bazin wc, 
wc, covor persan. Tel. 0742597052. 
(135803)
• Vând mobilă dormitor complet. Tel. 
0753953742. (135835)
• Vând pui căţei ciobănesc german. 
0748954268. (135889)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (136011)
• Vând mobilă bucătărie Lem’s crem, 
stare impecabilă, închidere silenţioa-
să, lungime blat 2,36 metri, suspen-
date 2,26 metri. Tel. 0748.900.091. 
(136019)
• Vând mobilă dormitor Lem’s crem. 
Şifonierul este cu uşi culisante, lun-
gime 2 metri, lăţime 68 cm. Patul are 
lăţime 1,6 metri şi 2,3 metri lungime. 
Stare foarte bună. Tel. 0748.900.091. 
(136021)
• Vând bibliotecă masivă. Tel. 
0752900619. (136038)
• Vând afacere salon/ frizerie complet 
echipat, vad format. Preţ negociabil. 
Telefon 0725910742. (136039)
• Vând un porc mare, 8 lei kg, urgent. 
0754424694. (136123)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”. 
0754292884, 0749919237. (136151)
• Vand porci vietnamezi (fara coleste-
rol) 60-70 kg/buc. Vand purcei viet-
namezi intarcati. Vand fasole boabe 
(alba) productie 2014. Vand balori de 
lucerna. Telefon contact 0742/113353. 
(136170)
• Ţuică prune 50 grade. 0758251271, 
Tudor Vlad. (136223)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)
• Cumpăr maşini de spălat şi frigidere, 
defecte. 0741088206. (135839)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, amena-
jate+ echipate modern, Capacitate 
totala 500 persoane, SC 2080 mp pe 
teren 1280 mp proprietate din care 
325 mp curte; Pret total 825.000 
euro negociabil, partial variante 
imobiliare, auto. 0722.377.122. 
(135643)

• Instituţie financiară oferim credite 
pentru pensionari până la 75 ani, fără 
giranţi. 0753363127. (135986)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 7 ani, 
mami, tati şi bunicii urează puiului lor 
drag, Tudose Andrei Ionuţ, sănătate şi 
zile senine, iar Dumnezeu să-l călău-
zească şi să-i lumineze viaţa. (136266)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756708959. (136116)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134930)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT, 
AC. Domiciliul clientului durată ma-
xim 3 ore. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• Repar maşini de spălat şi frigidere. 
0741088206. (135838)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, instalaţii sanitare, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(135849)
• Execut zugrăveli, glet, gresie, rigips. 
Rog seriozitate. Tel. 0752830376. 
(135898)
• Profesionişti amenajăm apartamente, 
montăm faianţă, gresie, tencuieli de-
corative, instalaţii sanitare+ electrice, 
rigips, şape, construim case la cheie. 
Calitate, seriozitate. Tel. 0740339153. 
(135917)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (135996)
• PFA, cu atestat referent resurse 
umane şi managementul deşeu-
rilor, întocmesc evidenţe conta-
bile, gestiune şi salarii. Telefon 
0740520751. (135998)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare de lux, faianţă, gresie, parchet, 
zugrăveli. Tel. 0745576608. (136027)
• Particular, gresie, faianţă, zugrăveli, 
reparaţii termopane. 07404 90222. 
(136118)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (136169)

• Pentru rezolvarea contracte-
lor bancare în franci elveţieni, 
puteţi apela la un specialist. 
Telefon 0766470145. (136282)

• FOTO VIDEO nunti. Calitate. 
0755616533, 0724347728 (136325)

Licitaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de 
lichidator judiciar al S.C. SATOR SRL 
(dosar nr. 5922/121/2013 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea unei autouti-
litare camion cu cabină Roman 8135F, 
aflată într-o stare tehnică nesatisfăcă-
toare, valorificata ca deşeu, la valoa-
rea de pornire de 3.444 lei. Valoarea 
este exprimată în lei, fără TVA şi re-
prezintă 100% din preţul de pornire. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal 
în fiecare zi de vineri, ora 13,00 înce-
pând cu data de 23.01.2015, câte două 
şedinţe pentru fiecare prag diminuat 
cu 25%, la sediul lichidatorului judici-
ar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (136312)

Adunări Generale
• S.C. CONDOR S.A. MATCA Cu sediul 
în com.Matca, jud. Galaţi,înregistrată 
la ORC Galaţi sub numărul: 
j17/365/1991,identificată prin cod fiscal. 
RO1648842,şi cod sirues 170976625, 
cu un capital social subscris şi vărsat 
de 550.000 lei, cu obiect de activitate 
principal cod CAEN : 0147- creşterea 
păsărilor. Phone: +400236.860422, 
Fax: +400236.860124, E-mail : condor-
matca@yahoo.com , emite prezen-
ta: CONVOCARE În baza Art.117 din 
Legea 31/1990,republicată, Consiliul 
deAdministraţie convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
S.C. Condor S.A. Matca în data de 
17.02.2015, ora 13:00 la sediul socie-
tăţii din Com. Matca, Jud.Galaţi, cu 
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
Bilanţului Contabil şi repartizarea pro-
fitului pe an 2014; 2. Aprobarea BVC 
pe anul 2015; 3. Ratificarea hotărârilor 
luate de CA şi Conducerea Executivă 
în perioada 24.02.2014-16.02.2015; 
4. Aprobarea contractării de credite 
pentru producţie de la B.R.D.-Groupe 
Societe Generale S.A. suc. Galaţi, în 
anul 2015 în sumă de 1.000.000 lei; 
5. Aprobarea contractării de credite 
de la alte bănci pentru producţie în 
anul 2015 până la nivelul sumei de 
4.000.000 lei; 6. Aprobarea contrac-
tării de credite de la bănci pentru 
investiţii în anul 2015 până la nivelul 
sumei de 5.000.000 lei; 7. Aprobarea 
prelungirii liniei de credit în valoare 
de 600.000 lei la BC Carpatica Tecuci; 
8. Împuternicirea conducerii unităţii 
reprezentată prin director general şi 
director ec., pentru a semna contrac-
tele de împrumut, de garanţii şi de 
ipotecă; (136189)
• Consiliul de administratie al S.C. 
CONSTRUCTII FEROVIARE Galati S.A., 
in conformitate cu prevederile lega-
le , convoaca in data de 11.02.2015 , 
ora 11 la sediul societatii din Galati , 
str. Egalitatii , nr. 2 , adunarea gene-
rala extraordinara a actionarilor cu 
data de referinta 26.01.2015. Ordinea 
de zi completata cu solicitarile unui 
actionar semnificativ a AGEA este: 1. 
Prezentarea raportului Consiliului de 
Administratie cu privire la cadrul juri-
dic aplicabil tranzactionarii actiunilor 
pe o piata reglementata in cadrul unui 
sistem alternativ de tranzactiona-
re – urmare aparitiei Legii 151 / 2014; 
2. Adoptarea unei hotariri pentru 
efectuarea demersurilor necesare in 
vederea admiterii la tranzactionare a 
actiunilor emise de societate pe o pi-
ata reglementata sau a tranzactiona-
rii in cadrul unui sistem alternativ de 
tranzactionare si eventuala stabilire 
a modului de retragere a actionarilor 
din societate. Articole introduse ca ur-
mare a solicitarii actionarului semnifi-
cativ: 3. Aprobarea initierii demersuri-
lor pentru admiterea la tranzactionare 
a actiunilor societatii in cadrul pietei 
reglementate administrate de Bursa 
de Valori Bucuresti S.A.; 4. Aprobarea 
initierii demersurilor pentru admite-
rea la tranzactionare a actiunilor so-
cietatii in cadrul pietei reglementate 
administrate de Sibex – Sibiu Stock 
Exchange S.A.; 5. Aprobarea initie-
rii demersurilor pentru admiterea la 
tranzactionare a actiunilor societa-
tii in cadrul sistemului alternativ de 
tranzactionare administrat de Bursa 
de Valori Bucuresti S.A.; 6. Aprobarea 
initierii demersurilor pentru admi-
terea la tranzactionare a actiunilor 
societatii in cadrul sistemului alter-
nativ de tranzactionare administrat 
de Sibex – Sibiu Stock Exchange S.A.; 
7. Imputernicirea presedintelui C.A. al 
societatii , d-l. Popescu Dan Tadeusz 
pentru efectuarea tuturor procedu-
rilor si formalitatilor necesare pentru 
aducerea la indeplinire a hotaririlor 
A.G.E.A. , sa depuna si sa ridice acte 
si sa semneze in numele si pe seama 
societatii toate documentele necesa-
re; 8. Aprobarea datei de inregistrare: 
02.03.2015. In conformitate cu pre-
vederile Regulamentului C.N.V.M nr. 
6/2009 modificat de Regulamentul nr. 
7/2010 unul sau mai multi actionari re-
prezentând, individual sau împreuna 
, cel putin 5% din capitalul social are/
au dreptul: a) de a introduce puncte 
pe ordinea de zi a adunarii generale, 
cu conditia ca fiecare punct sa fie în-
sotit de o justificare sau de un proiect 
de hotarâre propus spre adoptare de 
adunarea generala. b) de a prezenta 
proiecte de hotarâre pentru punctele 
incluse sau propuse spre a fi incluse 
pe ordinea de zi a adunarii generale. 
Aceste drepturi pot fi exercitate nu-
mai în scris transmise prin servicii de 
curierat cu confirmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen 
de cel mult 15 zile de la data publica-
rii convocarii. Deasemenea actionarii 
vor putea vota prin corespondenta , 
buletinele de vot completate si sem-

nate de actionar se vor depune cu cel 
putin doua zile la sediul societatii sau 
prin posta , recomandat cu confirma-
re de primire pe care sa fie trecuta 
adresa actionarului. Totodata fiecare 
actionar are dreptul sa adreseze între-
bari privind punctele de pe ordinea 
de zi a adunarii generale cu cel mult 
5 zile inainte de sedinta. Raspunsul va 
fi adus la cunostinta cu cel mult 3 zile 
inainte de sedinta prin corespondenta 
si/sau pe site-ul societatii. Materialele 
se pot consulta la sediul societatii sau 
de pe site-ul societatii. www.sccfga-
lati.ro , incepind cu data de 12.01.2015. 
C.A. solicita acordarea de procuri 
speciale de reprezentare in A.G.E.A. 
conform prevederilor legale , acestea 
se pot obtine si se vor depune pina in 
09.02.2015 la sediul societatii. In cazul 
neindeplinirii cvorumului prevazut de 
lege pentru prima convocare , a doua 
convocare va avea loc pe 12.02.2015 
ora 11 la sediul societatii (136260)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)
• Meditez elevi clasele I-VIII, inclusiv 
evaluare naţională, matematică, 2 ore/ 
40 lei. Tel. 0743062517. (135740)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Artene Ionela Maria. Se declară nul. 
(136220)
• Piedut carnet CAR Pensionari pe 
numele Varenic Elena. Se declară nul. 
(136226)
• Pierdut permis pescuit pe nume-
le Iacob Gheorghiţă. Se declară nul. 
(136248)
• Pierdut card de sănătate pe nume-
le Gheorghiţă Andone şi Gheorghiţă 
Neculiţa. Se declară nule. (136261)
• Pierdut legitimaţie acces Arcelor 
Mittal, nr. 66272, pe numele Stoianovici 
Doru. Se declară nulă. (136273)
• Pierdut certificat înregistrare la 
Colegiul Medicilor Veterani cu nr. 
4507/11.07.2007. Se declară nul. 
(136318)
• Pierdut geantă cu documente cu stat 
plată luna noiembrie 2014, procese 
verbale predare-primire servici, pe 
firma Integral Profesional Security. se 
declară nule. (136319)

Diverse
• Bujeniţe Gheorghe anunţă publicul 
interesat asupra deciziei APM Galaţi 
de încadrare fără evaluare de mediu a 
PUD „Cabinete medicale stomatologi-
ce”, amplasat în intravilan mun. Galaţi, 
CV 160, P1.083, lot 1 şi lot 3 (cotă parte 
1/2) jud. Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost: zona 
studiată în cadrul planului menţionat 
nu face parte dintr-o arie naturală 
protejată declarată conform legisla-
ţiei în vigoare; în conformitate cu HG 
nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-
siderare criteriile pentru determinarea 
efectelor semnificative potenţiale pre-
văzute în Anexa1 a aceluiaşi act nor-
mativ, planul nu ridică probleme din 
punct de vedere al protecţiei mediu-
lui. Observaţiile publicului se or primi 
în scris la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicării anunţu-
lui. (136308)
• Bujeniţe Gheorghe anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru „Cabinete medicale stomatologi-
ce”, propus a fi realizat în intravilanul 
mun. Galaţi, CV 160, P1.083, lot 1 şi lot 3 
(cotă parte 1/2) jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la 
sediul Bujeniţe Gheorghe, mun. Galaţi, 
str. Domnească nr. 135A, bloc 20 APT, 
19, jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 mun. Galaţi. 
(136309)
• Primaria mun. Galati la initiativa SC 
Rokaconstruct Modern SRL prin d-nul 
Radu Ionel Florinel anunta publicul 
interesat asupra depunerii documen-
tatie de urbanism PUZ – zona de stu-
diu delimitata la nord - str. Brailei si 
limita laterala parcele front la str. G-ral 
Alexandru Cernat; la sud – str. Ciprian 
Porumbescu; la vest – limita parcele 
front la str. G-ral Alexandru Cernat; la 
est – str. Romana, pentru realizarea 
obiectului de investitie „Construire 
imobil locuinte colective 2S + P + 8E 
si birouri” – amplasament str. Romana 
nr. 208, str. Ovidiu nr. 2 – etapa ela-
borarii propunerilor. Procedura de 
informare si consultare se desfasoara 
in perioada 16.01.2015 – 09.02.2015. 
Obiectivele documentatiei de urba-
nism PUZ sunt: - Cresterea calitatii 
spatiului urban din zona; - Ridicarea 
nivelului de dotare si echipare a zo-
nei studiate; - Imbunatatirea conditi-
ilor de desfasurare a circulatiei auto 
si pietonale; - Imbunatatirea imaginii 
urbane create de fondul constru-
it din zona. Documentele aferente 
propunerilor PUZ pot fi consultate 
la sediul PMG – Institutia Arhitect 
Sef - Serviciul Strategie si Dezvoltare 
Urbana, etajul 2, camera 36, date de 
contact: telefon 00.40.236.307708, 
fax 00.40.236.461460, e-mail con-
sultarepublica@primaria.galati.ro 
si la elaboratorul PUZ - d-nul arh. 
Radu Virgil Driscu, S.C. 3D Concept 
S.R.L., Galati, str. Domneasca nr. 60, 
telefon 0744426105. Pot fi transmise 

observatii sau semnalari in perioada 
26.01.2015 – 09.02.2015 pe adresele de 
e-mail consultarepublica@primaria.
galati.ro si arhitectsef@primaria.ga-
lati.ro respectiv registratura Primariei 
mun. Galati. (136321)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (135894)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (135946)

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(136072)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(134820)

 

• Doamne, ajută-ne să trecem pes-
te cumplita durere pe care o sim-
ţim prin trecerea în nefiinţă a celui 
mai iubit soţ, tată şi bunic, FLOREA 
GRIGORE (RICĂ)- 71 ani. Ne-a pără-
sit fulgerător, lăsându-ne singuri, 
lipsiţi de dragostea şi ocrotirea lui. 
Te vom iubi mereu şi vom simţi lip-
sa ta toată viaţa. Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi aducă odihnă veşnică. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Vovidenia”. Înmormân
tarea va avea loc sâmbătă, 17 ianu-
arie 2015, ora 13.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Te vom plânge me-
reu şi te vom iubi. Mariana, Simona, 
Iulian, Bogdan şi Rareş. (136115)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• SC vând urgent remorcă auto 7 to şi 
remorcă cisternă, stare foarte bună. 
Tel. 0752164087. (136172)
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Decese

 

• Cuvintele nu ne sunt de nici un 
ajutor pentru a exprima durerea 
pe care o simţim în aceste mo-
mente. Nu înţelegem de ce naşul 
şi prietenul nostru cel mai de 
preţ, BUZILĂ RENATO CORNEL, a 
plecat printre îngeri. Viaţa este 
uneori nedreaptă, a luat, pre-
matur dintre noi, un om de mare 
caracter, lăsându-ne sufletele 
pustiite. Finii, Cornel şi Gabriela 
Iorga. (136221)

• Suntem alături de familie, la dure-
roasa pierdere a domnului COSTEL 
MATEESCU şi transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Lovin Doina, Andreea 
şi Relu. (136233)

 

• Un înger a plecat la îngeri, mult 
prea devreme, lăsând în urmă 
multă durere şi lacrimi ce nu se 
vor opri niciodată. Ai fost totul 
pentru noi, dragul nostru 
EDUARD CURDUMAN. Te vom 
iubi mereu! Pe drumul de adio 
vom porni sâmbătă, 17 ianuarie 
2015, ora 12.30, de la Biserica 
„Sf. Spiridon” şi ne vom opri la 
Cimitirul „Eternitatea”. Cu ochii 
veşnic înlăcrimaţi: mama, tata şi 
fratele. (136256)

• Colectivul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi este 
alături de colega lor, Alexandru 
Oksana, la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe. (136257)

• Un gând de alinare şi sincere 
condoleanţe prietenilor noş-
tri Oksana şi Romeo, la des-
părţirea de mama lor dragă, 
  
  
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Mirela şi Adi Ghimpău. 
(136259)

• Cu durere anunţăm decesul bunu-
lui nostru prieten şi coleg ENACHE 
NECULAI 72 ani. Defunctul este 
depus la Biserica Sf. Ana, Micro 
19. Înmormântarea sâmbătă 
17.01.2015 ora 12,30, la Cimitirul 
Cătuşa. (136267)

• În faţa neputinţei, a frustrării 
şi a întrebărilor fără răspuns, 
nu rămânem decât cu tristeţea 
adâncă de a fi pierdut un tânăr 
frumos, cu idealuri şi vise înce-
pute şi neterminate, acesta a fost 
EDUARD, un copil minunat, care 
ne-a părăsit din această lume, 
victima unui război care nu e al 
nostru. Amintirea sa va rămâne 
neştearsă în sufletele noastre. 
Suntem alături de Geta, Lulu 
şi Robert în aceste sfâşietoare 
momente. Dumnezeu să te aibă 
în paza Sa, EDI! Familia Bejan, 
Trifan şi Mamini. (136279)

• În aceste momente gre-
le suntem alături de Oksana 
Alexandru, la durerea pricinu-
ită de pierderea mamei sale,  
 
  
 
Dumnezeu să o ierte! Ana şi Mihai 
Istrate. (136284)

• Regret sincer plecarea dintre 
noi a celei care mi-a fost cuscră,  
 
  
 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Aurelia Alexandru. (136285)

• La fel de discret cum a trăit, 
a plecat acum dintre noi, lă-
sându-ne cu sufletele îndure-
rate, cea care a fost o minuna-
tă mamă şi bunică, farmacist  
 
  
Înmormântarea va avea loc du-
minică, 18 ianuarie, la Cimitirul 
Evanghelic din Bucureşti. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia (136286)

 

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea la cele veşnice a scumpei noas-
tre mame, POPESCU MARGARETA- 
83 ani, inegalabilă prin nobleţe şi 
dăruire. Corpul neînsufleţit este 
depus acasă, str. Bucovinei nr.15. 
Nicu, Florin, Elena, Cristina, nepoţii 
şi strănepoţii. (136289)

• Vestea morţii neaşteptate a fiinţei 
dragi, VIERU SĂNDEL, ne-a îndurerat. 
Nu există cuvinte care să ne poată ali-
na durerea şi tristeţea de azi înainte. Îl 
vom căuta în inimile noastre, singurul 
loc de unde nu va pleca niciodată. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte! Soacra, cumnaţii, nepoţii. 
(136302)

• Ai fost ca un brad, finul nostru drag, 
VIERU SĂNDEL, care nu s-a veştejit ni-
ciodată, dar acum, în ziua în care îm-
plineai vârsta de 47 ani, ai lăsat în 
urmă o familie tristă pentru tot restul 
vieţii lor, la care ne alăturăm şi noi na-
şii, Lina şi Angelică Ivan. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun! 
(136304)

• Poate că locul celor buni este mai po-
trivit acolo sus, printre îngeri. Aşa s-a 
întâmplat şi cu tine, iubitul nostru soţ, 
fiu şi frate SĂNDEL VIERU. Astăzi, 17 
ianuarie, ai fi împlinit 47 de ani, dar în 
loc să-ţi urăm „La mulţi ani”, îţi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia (136305)

 

• Ne-a părăsit fulgerător, mult prea 
devreme, un suflet nobil VIERU 
SĂNDEL, com. Măstăcani. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia Gheorghiţă Petrică. 
(136306)

• Nimic nu poate alina durerea 
pierderii celei mai dragi fiinţe, 
mama. Suntem cu tot sufletul 
alături de Oksana la ireparabila 
pierdere. Sincere condolean-
ţe. Familia Arfire Tudorache. 
(136322)

• Suntem alături de Oksana 
şi de întreaga familie la tre-
cerea într-o lume mai bună 
a celei care-a fost farmacist  
 
  
 
Dumnezeu s-o ierte. Familia 
Avram (136323)

• Prietenii nu pot decât să-ţi 
fie umeri pe care să-ţi plângi 
durerea şi să fie alături de 
tine Oksana, în aceste mo-
mente când te desparţi de 
distinsa ta mamă farmacist  
 
  
 
Dumnezeu s-o ierte. Angela şi 
Alin Băilă (136324)

Comemorări

• Amintire veşnică bunului tată şi so-
cru, BOZA GAVRILĂ, la trecerea celor 4 
ani. Fiul Relu şi nora Mihaela. (135851)

 

• La un an de când a plecat să locu-
iască într-o altă lume, dureroasă 
aducere aminte celui ce mi-a fost 
soţ 40 de ani, 4 luni şi 14 zile, 
CONSTANTIN MANAFU. Atunci 
când vocea-ţi s-a sfârşit/ Privirea 
focul şi-a oprit/ Călătorind străin 
vei fi/ Uitarea nu te va-nveci! 
(135890)

 

• Cu mare dor şi de-al tău drag/ Îţi 
mângâi poza ta din ramă/ Te văd 
mereu şezând în prag/ Nepreţuita, 
dulce mamă! La 7 ani de la dure-
roasa dispariţie a celei care a fost 
ZORINA TOMA -ŞTEFAN -ISCRU 
CIULIN. (135891)

 

• Respectuos omagiu celor ce mi-
au îndrumat paşii în viaţă, bunicii 
materni FLORIAN şi IOANA -CECILIA 
DAMASCHIN -ISCRU CIULIN, la 26 
ani şi respectiv 24 de ani de la tre-
cerea în nefiinţă. (135892)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe, pe 
care timpul nu le poate şterge 
niciodată, amintim împlinirea a 
şapte ani de când fratele meu, 
ŞOLOGON MIHAI, a plecat pe dru-
mul fără întoarcere, alături de soţia 
sa. Lacrimi, flori şi rugăciune către 
Dumnezeu pentru odihna lor veş-
nică, fără sfârşit. Familia Anichitoai 
Ioan şi Angela. (135964)

 

• DĂNĂILĂ NICULAE (MUSTEA), 
acum 28 de ani ai părăsit această 
lume, dar ai rămas viu în inima 
noastră pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te odihnească! Soţia 
şi copiii. (135971)

 

• Astăzi ai fi împlinit 67 ani, bunul 
meu tată PARASCHIVEANU 
NAPOLEON, dar comemorăm 3 ani 
de la plecarea ta dintre noi. Eşti 
veşnic în inima mea, îmi lipseşti 
mai mult ca niciodată, ai fost uni-
cat ca om şi tată. Odihnă veşnică. 
Manuela. (136012)

 

• Au trecut 15 ani, de când scumpul 
nostru DUMITRU MIHAI (com. 
Rediu), soţ, tată şi bunic a plecat 
dintre noi. Amintirea lui va rămâne 
mereu vie în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (136076)

• S-au scurs opt ani de la trecerea în 
nefiinţă a soţiei mele ELENA 
MUNTEANU. Dumnezeu să aibă în 
pază familia! (136107)

• S-au scurs 6 luni de tristeţe şi dor ne-
stins de când m-a părăsit scumpul 
meu fiu, DUMITRU ALEXANDRU. 
Mama încă te caută şi te aşteaptă. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău bun. (136145)

• Mantia albă de zăpadă s-a aşternut 
pentru a cincea oară, peste mormân-
tul a două suflete pereche, NICU 
VIRGIL şi RAMONA. Un mire frumos şi 
o gingaşă mireasă urmau să facă o 
nuntă aleasă, dar vi s-a pregătit în ce-
ruri altă casă şi aţi luat cu voi zâmbete-
le, bucuria, lăsându-ne doar cu aminti-
rile, dorul nesins, durerea şi focul ce ne 
arde-n piept. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să vegheze somnul de veci 
al copiilor noştri dragi şi al lui CLAUDIU 
şi DAN. Fam. Ivan. (136147)

• Colectivul de la „Sediu” este alături 
de colega şi prietena Manafu Oltiţa, 
la comemorarea a 7 ani, respectiv un 
an de la trecerea în nefiinţă a mamei 
ZORINA TOMA ŞTEFAN ISCU CIULIN 
şi a soţului MANAFU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-i aibă în grijă! (136158)

• Au trecut 3 luni de dor, jale şi aş-
teptare, dar în zadar. Tu, cel care ai 
fost fiu, soţ, tată şi tataie, PRODAN 
CONSTANTIN, Tg. Bujor, nu mai eşti 
printre noi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi să-ţi aşeze sufletul 
în locul celor drepţi. Comemorarea 
sâmbătă, 17 ianuarie, la Mănăstirea 
„Mitoc”. (136207)

• Lacrimi şi dor ai lăsat în urma ta, de 
când ai plecat. Te-am iubit şi te vom 
iubi mereu. Te plângem şi te vom păs-
tra viu în suflet, la împlinirea a 3 ani, 
CORDUNEANU NECULAI. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău! Soţia, co-
piii şi nepoţii. (136210)

• Se împlinesc 6 luni de când ne-a pă-
răsit scumpul nostru soţ şi tată, 
DUMITRU ALEXANDRU. O amintire 
frumoasă pentru cei care l-au cunos-
cut, o durere imensă pentru cei care 
l-au pierdut. Soţia Carmen şi copiii 
Ionuţ şi Ionela. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (136225)

• Cu lumânări aprinse şi flori la mor-
mânt, comemorăm un an de la pleca-
rea în eternitate a soţului şi tatălui 
POSTOLACHE DUMITRU (MITICĂ). Îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui, să-şi găsească 
odihna şi liniştea în împărăţia cerului. 
Soţia Antoneta şi fiul Lucian. (136227)

• Aţi fost cei mai buni şi frumoşi co-

pii din lume, dar acum 5 ani 
Dumnezeu a decis să vă ia la El, 
dragii noştri copii, CLAUDIU FUICĂ 
şi DAN SECELEANU, lăsându-ne cu 
o durere de nedescris în suflete şi 

lacrimi fierbinţi pe obraji. De atunci 
drumurile noastre se îndreaptă 
doar spre locul unde vă aprindem 
o candelă, vă punem flori şi vărsăm 
lacrimi amare pe tristele voastre 
morminte. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace, pe voi şi pe priete-
nii voştri, RAMONA şi NICU VIRGIL. 
Părinţii şi fratele (verişorul) Adi. 
(136239)

• Tuturor ce au cunoscut-o şi au fost 
alături de noi, le amintim că au trecut 
18 ani de când a plecat de lângă noi 
singura noastră alinare, RALUCA 
POSTOLACHE- 6 ani, lăsându-ne cu 
inimile împietrite şi sufletele pustii. 
Lacrimi, flori şi lumânări pe micul tău 
mormânt. Dumnezeu să o odihneas-
că! Părinţii, Mihaela şi Nelu Postolache. 
(136241)

 

• În fiecare an, luna aceasta de ziua 
ta, de „Sf. Anton” îţi spuneam „La 
mulţi ani”. Astăzi ne adunăm la că-
pătâiul tău şi ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să te aşeze în dreapta 
Sa. Au trecut 76 de zile de lacrimi şi 
de dor, de când iubita noastră 
mamă, IOAN ANTONIA, obosită te-
ai stins precum o candelă rămasă 
fără ulei. Casa este pustie fără tine, 
te căutăm, te strigăm în zadar. Tot 
ce putem face pentru tine este să 
ne rugăm bunului Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească. Nu te vom 
uita niciodată. Soţul Tudorel, fiul 
Vasilică, nora Tincuţa cu nepoţii 
Andrei şi Oana, fiicele Mariana cu 
copiii Georgiana şi Mihai şi fiica 
Nicoleta cu ginerele Răducu şi fiica 
lor Bianca. (136246)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au împlinit 6 luni de lacrimi şi dor 
de la trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru soţ, tată şi bunic MIRON 
NECULAI 68 ani, maistru INETOF. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(136247)

 

• Cu aceeaşi durere amintim că s-a 
împlinit un an de când ne-a părăsit 
dragul nostru col. dr. ing. 
STRATULAT IANCU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Mama, sora şi 
cumnatul. (136251)

• Anunţăm cu multă durere comemo-
rarea a 90 de zile de la pierderea celui 
care a fost MODIGA CONSTANTIN 
PETRE. Pomenirea la Biserica „Precista”, 
ora 9,00. Familia şi rudele. (136262)

• Cu tristeţe şi regrete comemorăm 7 
ani de la decesul dragii noastre mame 
şi bunici, MUŞUNOI VICTORIA, şi 40 
zile de la decesul surorii sale FORMAN 

MARIA, mătuşa noastră dragă. 
Dumnezeu să le odihnească! Familia 
Muşunoi. (136265)

 

• Al cincilea an îşi pune pecetea 
pe durerea şi speranţele noastre 
năruite. Sufletele dragi nouă, 
NICU IVAN şi RAMONA NEGOIŢĂ, 
dar şi iubite prea mult de 
Dumnezeu ce i-a chemat la El în 
floarea tinereţii, au lăsat în urmă 
un gol imens în vieţile noastre şi 
amintiri de neşters. Inimile 
noastre şi toată dragostea sunt 
alături de ei peste timp şi spaţiu, 
visând la sfânta şi inevitabila re-
întâlnire. Mama. (136269)

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi comemo-
rează 13 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a doamnei notar public GAUBE 
GEORGETA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici Galaţi. 
(136291)

• S-au scurs şase ani de când a plecat 
dintre noi cel care a fost soţ, tată şi bu-
nic BEJENARU ION. (136296)

S-au scurs 6 ani de când a tre-
cut la Domnul scumpa noastră

 

     prof.  petca coltofeanu
Amintirea ei va rămâne veşnică 
în inimile noastre. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace!  

Sora şi nepoţii
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Ingrediente: 200-300 g piept 
de pasăre fiert, 300-500 g andive, 
1 lingură de zeamă de lămâie, 250 
g maioneză, sare, piper.

Mod de preparare: Se aleg 
andive albe (cele cu frunze verzi 
fiind amare), se taie rădăcina, iar 
în cazul în care există şi frunze 
pătate cu puncte negre, acestea 
se înlătură. Se spală în apă rece 
(fără să se ţină mult în apă, căci 

se amărăsc), se taie andivele în 
lung, apoi în 2-3, de-a curmezişul, 
se pun într-un castron sau într-o 
salatieră şi se adaugă carnea de 
pasăre fiartă, tăiată subţire, maio-
neza, zeama de lămâie, potrivin-
du-se după gust cu sare şi piper. 
Se mai pot adăuga şi 2-3 linguri 
de smântână groasă. Se serveşte 
ca salată aperitiv.

D. A.

Salată de pasăre cu andive
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exodul - O tragedie siriană
08:00	 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., s. copii, ep. 15)
08:30	 Aventurile tânărului  

Hercule (SUA, ep. 47)
09:10	 În vizită la Omul Pădurii (SUA)
10:50	 Discover România  

(emis. info.) - Eugen Ionescu
11:00	 O dată-n viaţă (div.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ceauşescu dănţuieşte
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Garantat 100% (talk show)
17:00	 Medici de gardă
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Fraţii Grimm (sua-ceh.-engl.)
23:10	 Profesioniştii... (talk show) 
00:10	 5 zile din august (SUA)
02:00	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:50	 Sport (r)
03:05	 TeleEnciclopedia  

(emis. info.) (r)
03:55	 În grădina Danei  (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele (r)
07:50	 5 minute de istorie (ep. 38)
08:00	 Mistere şi conspiraţii (r)
09:00	 Drumul lui Leşe (r)
10:00	 Viaţa cu Derek (ep. 9)
10:30	 Viaţa cu Derek (ep. 10)
11:00	 Deportaţii- Viaţă şi moarte  

în Bărăgan
12:00	 Europa 360° (emis. info.) (r)
12:30	 WELLnessimţim bine  

în România (progr.turistic)
13:00	 Negustorii de ocazii
13:30	 Istorii încâlcite (doc.)
14:10	 În umbra unui vis (SUA)
16:00	 Memorial ‘90 (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie)
19:00	 Arte, carte şi capricii
20:10	 Codul Bibliei (fra.-ger.-a.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10	 Trăieşti doar o singură dată(SUA)
23:50	 Rezistenţa prin cultură (rep.) (r)
00:20	 Citeşte româneşte!  (r)
00:50	 Arte, carte şi capricii (r)
01:50	 Noapte indigo (r)

04:05	 Puterea banilor (fra., f. dr.)
06:00	 Lucas, spaima furnicilor  

(SUA, f. anim.)
07:30	 Hoţul de cărţi  

(sua-ger., dr. răzb.)
09:40	 Wall-E (SUA, f. anim.)
11:20	 Magnolii de oţel 

 (SUA, dr. romantic.)
12:50	 Molly Maxwell (can., f. dr.)
14:20	 Un Halloween de pomină  

(SUA, com.)
15:50	 Cântecul îngerilor (SUA, com.)
17:20	 Hoţul de cărţi  

(sua-ger., dr. răzb.)
19:30	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
20:00	 Revenirea  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
20:45	 Austenland  

(engl.-SUA, com.)
22:25	 2 pistoale (SUA, acţiune)
00:15	 Iron Sky. Invazia  

(fin.-ger.- aus., SF acţ.)
01:50	 Toto şi surorile lui  

(rom., doc.)
03:30	 Noaptea dintre bine şi rău  

(SUA, f. pol.)

04:00	 Jurnalul unui scandal 
(engl., thrill.) (r)

05:30	 Dădaca (sez. 6, ep. 5) (r)
06:00	 SpongeBob Pantaloni  

Pătraţi (SUA, ep. 88)
06:30	 SpongeBob Pantaloni  

Pătraţi (SUA, ep. 89)
07:00	 Ştirile Pro TV  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
11:00	 Nebuni de legat (SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Gloria (SUA, f. dr.)
15:15	 Povestea lui Lucky  

(SUA, avent. f)
17:00	 Fostele iubite  

ale iubitului meu  
(SUA, com. rom.)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)*Sport*Vremea

20:30	 Las Fierbinţi: Ardiles  
e îndrăgostit (rom., s. com.)

22:30	 Marea lovitură  
(SUA, acţ. com.)

00:15	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

02:00	 Marea lovitură  
(SUA, acţ. com.) (r)

03:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)

04:30	 Playtech (emis. info., ep. 1) 
05:00	 Mondenii (sez. 14, ep. 16) (r)
05:30	 Focus (emis. info.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 15) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 10) (r)
08:00	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 11) (r)
08:20	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 12) (r)
08:40	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 13) (r)
09:00	 Secrete de Stil (ep. 3)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Legături de sânge (por.) (r)
11:00	 Click! Pofta bună
11:30	 B. D. în alertă (rom.) (r)
13:30	 Revendicarea (ep. 1) (r)
14:30	 Miss fata de la ţară  

(sez. 3, ep. 2) (r)
16:00	 Schimb de mame  

(sez. 19, ep. 3) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div.) 
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 16)
20:30	 Eu sunt Sam (SUA, f. dr.)
22:30	 Jocurile puterii (SUA) 
00:30	 Mărul discordiei (ep. 2) (r)
02:30	 Jocurile puterii  

(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Hercule  
(SUA, ser., sez. 3, ep. 45)

10:00	 Piraţii din Caraibe:  
Blestemul  
Perlei Negre  
(SUA, avent. f) (r)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Spy News
20:30	 Acvila legiunii a IX-a  

(sua-engl., f. ist. avent.)
22:45	 Al naibii tratament!  

(SUA, com.)
01:00	 Cursa pentru  

supravieţuire  
(SUA, acţiune) (r)

02:45	 Spy News (r)
03:15	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)

04:00	 Iubire ca în filme (rom.) (r)
05:00	 Doctorul casei (emis. info.)
06:00	 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA) (r)
07:45	 Clona (braz., s. tv) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului (tur.) (r)
12:00	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00	 Cununa de lacrimi (mex.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4919)
17:00	 Clona (braz., s. tv)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Complicea  

(mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme (rom.)
02:00	 Doctorul casei (emis. info.)
03:00	 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral  
şi Andreea Ibacka

03:30	 Dincolo de povestiri  
(emis. mag.)

05:45	 Campionul  
(isr., dr. romantică) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)
10:30	 Rătăcire (rom., f. dr.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
14:45	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

17:00	 Uşă-n uşă (s. com.)
17:30	 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)  

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România!  

(emis. info.)  
Cu Mihai Ghiţă

21:30	 Obsesia trecutului  
(SUA, horror)

23:30	 Războiul familiei Watson  
(SUA, horror)

01:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

02:45	 Asta-i România!  
(emis. info.) (r)

08:45	 La Măruţă (div.)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 260)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 261)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 262)
11:45	 Doamne  

de poveste  
(rep., col., a-n)

12:45	 Doamna judecător  
(SUA, com., a-n) (r)

14:30	 O zeiţă pe Pământ  
(SUA, f. muzical) (r)

16:30	 Noul Domn Jordan  
(SUA, com. rom., a-n)

18:30	 Ce femeie!  
(SUA, com. rom., a-n)

20:30	 Rachel se mărită  
(SUA, dr. romantică)

22:45	 Încredere trădată  
(SUA, f. dr.)

00:30	 Rachel se mărită  
(SUA, dr. romantică) (r)

02:00	 Lumea  
Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Ideile dumneavoas-
tră ingenioase contribu-
ie la finalizarea unei lu-
crări importante în 
casă.

Vă ocupaţi de rezol-
varea unei probleme fi-
nanciare de care depin-
de reuşita unei afaceri.

Începeţi să vă redre-
saţi financiar. Se pare că 
primiţi o primă consis-
tentă.

Luaţi o hotărâre, în 
urma căreia sunteţi ne-
voit să vă schimbaţi pro-
gramul.

Sunteţi anunţat că 
veţi pleca într-o călăto-
rie în interes de servi-
ciu.

Comunicarea cu prie-
tenii şi cu partenerul de 
viaţă este foarte bună.

Sunteţi foarte activ şi 
sociabil, ceea ce favori-
zează relaţiile de cola-
borare.

Se anunţă un succes 
remarcabil într-o aface-
re, însoţit de un câştig 
substanţial.

Sunt favorizate relaţi-
ile de colaborare. Toate 
activităţile începute 
deja au mari şanse de 
reuşită.

Petreceti weekendul 
împreună cu prietenii. 
Vă sfătuim să nu negli-
jaţi familia.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală foarte bună 
şi colaboraţi excelent cu 
persoanele din anturaj.

Plecaţi într-o depla-
sare neplanificată. Se 
pare că este o călătorie 
în interes personal. 

Cernavodă	 238 cm	 +38 cm
Hârşova	 274 cm	 +22 cm
Brăila  	 298 cm	 +22 cm

GALAŢI 	 290 cm	 +18 cm
Isaccea 	 213 cm	 +10 cm
Tulcea 	 186 cm	 +9 cm

FilmelaTV
17 - 18 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 18 ianuarie

pe 17 ianuarie...S‑a întâmplat

1568 - Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric transilvănean 
de faimă europeană.

1600 - Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. ?), 
scriitor spaniol.

1676 - Încetează din viaţă 
PIETRO FRANCESCO CAVALI (n. 
1602), compozitor, organist itali-
an.

1706 - Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m.1790) filosof, om de 
ştiinţă, om politic american.

1820 - Se naşte ANNE BRONTE 
(m. 1849), scriitoare britanică.

1834 - Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m.1914), medic ger-
man, unul dintre fondatorii ge-
neticii.

1863 - Se naşte KONSTANTIN 
SERGHEEVICI STANISLAVSKI (m. 
1938), regizor, actor rus, teoretici-
an în domeniul artei dramatice.

1892 - Se naşte OLIVER HARDY 
(m. 1957), actor englez, Bran din 
celebrul cuplu comic al cinema-
tografului Stan şi Bran.

1921 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI JUKOVSKI (n. 1856), sa-
vant rus, unul dintre fondatorii 
hidro şi aerodinamicii moderne.

1923 - Se naşte ION T. 
DRAGOMIR (m. 2012, la Galaţi), 
istoric, arheolog. Din anul 1951 
până la pensionare, muzeograf 

(pentru o perioadă, şi director) la 
Muzeul Judeţean de Istorie Galaţi. 
A publicat studii despre perioada 
veche, unele cu referire la zona 
Galaţi.

1933 - Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA GIGLIOTTI] 
(m. 1987), cântăreaţă, actriţă itali-
ană.

1936 - Încetează din viaţă 
MATEIU I. CARAGIALE (n. 1885), 
prozator, poet.

1962 - Se naşte JIM CARREY, 
actor american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.

1970 - Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Patinoarul artificial, cu 
o tribună de 1.500 de locuri, al 
patrulea din ţară la acea vreme.

1977 - Încetează din viaţă 
TACHE PAPAHAGI (n. 1892), fol-
clorist, etnograf, dialectolog şi 
lingvist de prestigiu european, 
cercetător pasionat al culturii spi-
rituale şi materiale a aromânilor şi 
a daco-românilor.

1978 - Pe platforma siderur-
gică de la Galaţi intră în pro-
ducţie furnalul de 1.700 mc, cel 
mai mare din ţară la acea vreme.

1997 - Încetează din viaţă 
CLYDE TOMBAUGH (n. 1906), as-
tronom american. A descoperit 
planeta Pluto.

2000 - Încetează din viaţă ION 
RAŢIU (n. 1917), om politic.

1689 - Se naşte CHARLES-
LOUIS de SECONDAT MONTES
QUIEU (m. 1755), scriitor, filosof, 
reprezentant al Iluminismului 
francez.

1799 - Francezul Luis Robert 
primeşte brevetul pentru des-
coperirea sa din 1798, maşina 
de făcut hârtie - prima instalaţie 
pentru produs hârtie.

1848 - Se naşte ION SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat, prin romanul 
„Mara” (1906), întemeietor al ro-
manului realist ardelean.

1861 - Încetează din viaţă 
JOHN HEATHCOAT (n. 1783), in-
ventator american. A realizat 
maşina de confecţionat dantelă.

1904 - Se naşte CARY GRANT 
(m. 1986), actor american de ori-
gine engleză.

1916 - Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.

1919 - Încep lucrările 
Conferinţei de pace de la Paris, la 
care participă şi o delegaţie ro-
mână formată din I.I.C. Brătianu, 
Al. Vaida-Voievod, C. Angelescu, 
Victor Antonescu. Lucrările con-
ferinţei s-au încheiat la 21 ianu-
arie 1920.

1936 - Încetează din viaţă 

RUDYARD KIPLING (n. 1865), scri-
itor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1955 - Se naşte KEVIN 
COSTNER, actor, regizor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar 
pentru „Cel mai bun film” şi pen-
tru „Cea mai bună regie” (filmul 
„Dansând cu lupii”).

1997 - Exploratorul polar nor-
vegian Boerge Ousland reuşeşte 
să traverseze pe jos, de unul sin-
gur, fără niciun ajutor, continen-
tul antarctic, ajungând la baza 
neozeelandeză Scott, de lângă 
Marea Ross. Ousland a plecat în 
expediţie la 14 noiembrie 1996, 
din insula Berkner.

2008 - Încetează din viaţă R.J. 
(BOBBY) FISCHER (n.1943), cele-
bru şahist american.

2009 - Încetează din via-
ţă GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române, deco-
rat, post-mortem cu  Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Mare Cruce.

2011 - Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), in-
terpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor” - melodia 
simbol a Pieţei Universităţii în 
anul 1990.

[
- Ai auzit? Medicii stoma-

tologi nu recomandă folosi-
rea spray-ului intim de către 
femei.

- De ce?

- Pentru că le produce carii 
bărbaţilor.

[
- Care sunt regulile pe trece-

rea de pietoni?
- Pe verde - mergi, pe roşu - 

fugi!
[

- Pentru o viaţă sănătoasă, 
consumaţi doi litri pe zi!

- Da, unul de coniac şi unul de 
vodcă. 

17 ianuarie 1929
Primele benzi desenate cu Popeye

La 17 ianuarie 1929, a fost publicată, pentru prima oară, o bandă 
desenată care l-a avut drept personaj central pe Popeye marinarul, 
creată de către Elzie Segar.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

17 ianuarie Spectacole

Sâmbătă, 17 ianuarie
- Teatrul Dramatic - 

ora 19,00, premieră piesa 
„Viaţă de schimb”, de Victor 
Cilincă.

- Teatrul Muzical - ora 
18,00, comedia muzicală 
„Firfirică, întâmplări amo-
roase la Poiana Ţapului”, de 
Vasile Vasilache.

Duminică, 18 ianuarie
- Teatrul Dramatic - ora 

10,30, piesa pentru copii 
„Vasilache, Mărioara şi in-
vitaţii”; ora 19,00, „Viaţă de 
schimb”, de Victor Cilincă.

- Teatrul Muzical - ora 
18,00,   opereta în două 
acte „Văduva veselă”, de 
Franz Lehar.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
sculptură şi desen „Semne 
ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia „Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a se-
colului XX”; Exponatul lunii: 
„Pumnal de tip Lobojkovka 
descoperit la Rogojeni, 
judeţul Galaţi”.  Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) -  expoziţia: 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) -  expoziţia: 
„Ambient tradiţional româ-
nesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) şi Casa Memorială 
„Costache Negri” (comu-
na Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- exponatul lunii ianua-
rie „Raţa sunătoare”, ex-
poziţiile „Trecutul uitat”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci conti-
nente”. Mai puteţi vedea şi 
expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, reali-
zată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chis.

Ioana Ivan

Marea lovitură
(acţiune, SUA, 1998)

PRO TV, sâmbătă,  
ora 22,30

Cu: Mark Wahlberg,  
Lou Diamond Phillips

Titlu original: The big hit
Mel, Cisco, Crunch, Vince 

şi Gump sunt prieteni şi toţi 
lucrează pentru şeful unei 
organizaţii criminale inter-
naţionale, Paris. Mel este cel 
mai conştiincios, numai că 
are o problemă - vrea să pla-
că tuturor şi aceştia încearcă 

să profite cât mai mult de faptul acesta. Chantel, fosta lui amantă, îl 
consideră o sursă de venituri. Îi cheltuie banii, locuieşte pe gratis în 
apartamentul lui şi nu se gândeşte decât cum să stoarcă cât mai mult 
de la el. Asociaţii lui Mel, în special Cisco, profită şi el cât pot. Îl lasă 
să facă cele mai grele treburi, îl trag în piept cu banii şi îşi bat joc de 
succesul lui la femei.

Capcana
(thriller, SUA, 2013)

Antena 1,  
duminică, ora 20,30

Cu: Dwayne 
Douglas Johnson, 

Jon Bernthal
Titlu original: 

Snitch
Un tată (Dwayne 

Johnson) porneşte 
într-o misiune sub 
acoperire în cadrul departamentului de narcotice pentru a-şi elibera 
fiul arestat pe nedrept după ce i s-a înscenat o afacere de amploare 
cu droguri. El ajunge să lucreze ca şofer pentru un şef mafiot, riscân-
du-şi în fiecare clipă viaţa. Este un film de acţiune cu cel poreclit în 
wrestling The Rock, aşa că vor fi multe explozii, urmăriri spectaculoa-
se şi efecte pirotehnice, salvări in extremis şi lupte bine coregrafiate. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI
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Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca
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Bucureşti
-4o/3o

Litoral
0o/7o

Brăila
-1o/5o

Galaţi
-1o/7o

Braşov
-1o/9o

Soarele 
 răsare: 7:43 am
 apune: 4:49 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: LOCDEMUNCA, 
ARIETA, IED, PIR, ALINA, TECI, 
ATASA, ERATICA, DR, D, RAT, LIED, 
UC, RAS, IME, LUNI, AO, AI, CRA, 
ATRASA, ESTET, BEAT. 

CUVINTE POTRIVITE (fantezie) 
ORIZONTAL: APEL, CAPOS, 
MELASA, APA, ARAC, TOTAL, 
RENUME, ARA, N, RELE, I, PITIC, 
TATA, ATA, ILIC, P, RARA, ACASA, 
OTARAT, ROS, SENS, ELITA. 

ARITMOGRIF - soluţia: 
AUTOUTILITARĂ. 

FUGA VOCALELOR: 
ORIZONTAL: G, B, O, OPTAT, 
T, CERULGURII, APOI, MATERII, 
PISICA, ADRESA, ECARTE, S, E, 
LIDERI, IATAC, IMBINAT, CAS, 
ORA, UREA, ACARIENI, TRA, 
TOTALI, LADA, ETRAVE, INTELES. 

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
SUCDEROSII, ULEI, INTRA, RI, BIS, 
AIS, ASILACARTI, DEBUT, STA, E, 
IRAN, UTA, PASI, CAR, V, ATI, A, 
TIPA, IO, ACRA, OR, ELEMENTARE. 

PARALELISME: ORIZONTAL: 
ACAPARATOR, CAPA, ARAMA, 
URA, SIS, OT, MT, STA, ERA, U, 
SOI, ATIC, LAIC, ORA, I, ARC, CRA, 
IT, TI, ALB, ALO, ODATA, STAR, 
REMUNERARI. 

RECONSTITUIRE – soluţia: 
DARUL ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MOARTEA SE MAI POATE PIERDE. 

COLŢUL SCRIITORULUI: 
ORIZONTAL: M, R, C, CAT, V, V, 
RATACIRE, ANEMIC, CAMILE, 
TIGRATA, CURAT, STAN, SLAP, LA, 
ANTET, RU, LA, PATITA, AUTORI, 
C, TURE, ST, AMINTI, HORA, 
TARATA, ORT, RANA, TUR, NATIE. 

8 7 4 1 2 9 3 5 6
6 3 5 7 4 8 1 2 9
9 1 2 3 5 6 7 4 8
2 8 7 9 1 5 6 3 4
4 6 3 8 7 2 9 1 5
5 9 1 6 3 4 8 7 2
1 2 8 5 9 3 4 6 7
7 4 6 2 8 1 5 9 3
3 5 9 4 6 7 2 8 1

3 6 8 1 2 7 4 5 9
4 5 9 8 3 6 2 7 1
2 7 1 9 4 5 3 6 8
9 4 6 7 8 3 1 2 5
1 2 5 6 9 4 8 3 7
8 3 7 5 1 2 9 4 6
5 1 4 3 6 9 7 8 2
7 8 2 4 5 1 6 9 3
6 9 3 2 7 8 5 1 4

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

18 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei (live) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (live) 
13:00	 Foc încrucişat (live) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Memoria fără de sfârşit  

a românilor (s. doc., ep. 2)
15:00	 Familia Kennedy din Massachu‑

setts (SUA, mini-s., ep. 1)
16:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.) 
17:00	 Concert: The Best Pop Music  

In The Word (III)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Starea naţiei (reality show)
18:45	 Dosar România (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
22:10	 Ochi catifelaţi (SUA, f. dr.)
23:45	 Starea naţiei (reality show) - 
00:45	 În ordine alfabetică (SUA, f. dr.)
02:25	 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

11, 12)
11:00	 Parteneri de week-end 
11:30	 Cap compas (progr.turistic)
12:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30	 Jurnal de front (talk show)
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Sfânta Tereza şi diavolii (rom., f. 

dr.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
16:00	 Mistere şi conspiraţii
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Păcală (rom., com.)
22:30	 Nu sunt faimos, dar sunt aromân 

(rom., dr. romantic.)
00:20	 Credinţă şi celebritate (emis. rel.)
00:50	 Omul cu chitara (r)
01:50	 Teatru (teatru TV) (r) 
02:45	 Mistere şi conspiraţii  

(talk show) (r)

06:00	 Regii verii (SUA, com.)
07:30	 Atenţie, se filmează! (sua-fra., 

com.)
09:15	 Scooby Doo şi harta misterioasă 

(SUA, d.a. avent.)
10:00	 Scooby Doo şi sperietoarea de 

ciori (SUA, f. anim.)
10:25	 Austenland (engl.-SUA, com.)
12:05	 Urşii  

(SUA, f. doc.)
13:25	 Cronicile din Narnia: Leul, vrăji‑

toarea şi dulapul (SUA, avent. f)
15:45	 Familia Crood  

(SUA, f. anim.)
17:25	 Scooby Doo şi harta misterioasă 

(SUA, d.a. avent.)
18:15	 Percy Jackson: Marea monştrilor 

(SUA, f. fantasy)
20:00	 Saving Mr. Banks: În căutarea 

poveştii (sua-engl.- aus., f. dr.)
22:05	 Umbre (rom., s. dr., ep. 5)
22:55	 Rămâi cu mine (ep. 13)
23:40	 Sub acelaşi acoperiş (ep. 1)
00:15	 Stalingrad  

(rus.-ger., dr. răzb.)
02:25	 Bucureşti, unde eşti? (rom., f. 

doc.)

04:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00	 Divă cu greutate (SUA, s. com., 

sez. 2, ep. 5) (r)
06:00	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 90)
06:30	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 91)
07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 Divă cu greutate (SUA, s. com., 

sez. 2, ep. 6)
11:00	 Gloria (SUA, f. dr.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Povestea lui Lucky (SUA, avent. 

f) (r)
14:45	 Fostele iubite ale iubitului meu 

(SUA, com. rom.) (r)
17:00	 Dansul dragostei 4: Revoluţia 

(SUA, f. muzical)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Pe jumătate mort (ger.-SUA, 

acţiune)
22:15	 Eu, robotul  

(SUA, f. fant.acţ.)
00:15	 Pe jumătate mort (ger.-SUA, 

acţiune) (r)
02:00	 Eu, robotul  

(SUA, f. fant.acţ.) (r)

08:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 14, 
15 16) (r)

09:00	 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 3)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Sherlock, căţelul sub acoperire 

(SUA, com. de fam.)
12:00	 Levintza prezintă (mag. life-sty‑

le) - Sezon 29
12:30	 Amintiri din viitor (reality show, 

ep. 7)
13:30	 Mondenii (sez. 14, ep. 17)
14:00	 Playtech (emis. info., ep. 2)
14:30	 Secretele magiei (SUA, s. doc., 

ep. 13)
15:30	 Cronica netului (mag. de div., 

sez. 2, ep. 2) (r)
16:00	 Eu sunt Sam (SUA, f. dr.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)  
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)  
20:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 4)
22:30	 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 3, 4)
00:30	 Sherlock, căţelul sub acoperire 

(SUA, com. de fam.) (r)
02:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 4) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Barbie -  
Povestea unei sirene  
(SUA, anim.)

10:30	 Acvila legiunii a IX-a  
(sua-engl., f. ist. avent.) (r)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Al naibii tratament! (SUA, com.) 
(r)

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.)  
(live)

20:00	 Spy News
20:30	 Capcana  

(SUA, thrill. acţ.)
23:00	 Guru -  

Profu’ de sex  
(engl.-fra.-SUA, com. rom.)

01:00	 Capcana  
(SUA, thrill. acţ.) (r)

03:00	 Barbie -  
Povestea unei sirene  
(SUA, anim.) (r)

07:45	 Clona (braz., s. tv) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4920)
17:00	 Clona (braz., s. tv)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Complicea  

(mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Clona  

(braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
02:00	 Doctorul casei (emis. info.)
03:00	 Casa Ibacka (div.)
	 	 Cu: Cabral  

şi Andreea Ibacka
03:30	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

04:15	 Războiul familiei Watson (SUA, 
horror) (r)

06:00	 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 
Ionescu şi Adelina Pestriţu

07:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Rătăcire  

(rom., f. dr.) (r)
10:30	 Cei 7 ani de acasă (reality show) 

(r)
12:00	 Uşă-n uşă (s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu
14:45	 Suleyman Magnificul: Sub dom‑

nia iubirii (tur., s. avent.) (r)
17:00	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei  

(emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 O mărit pe mama soacră! (div.)
23:00	 Poliţistul (irl., com.)
01:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

08:45	 La Măruţă (div.)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 263)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 264)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 265) (r)
11:45	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
12:45	 Noul Domn Jordan  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
14:30	 Ce femeie! (SUA, com. rom., a-n) 

(r)
16:15	 Nu o poţi lua  

cu tine după moarte  
(SUA, com. rom., a-n)

18:30	 S-a întâmplat într-o noapte 
(SUA, com. rom., a-n)

20:30	 Mireasa  
e iubita mea!  
(sua-engl., com.)

22:45	 Sanctum  
(sua- aus., avent. f)

01:00	 Mireasa e iubita mea!  
(sua-engl., com.) (r)

03:00	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Weekend 
frumos

Weekendul va fi destul de frumos din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi, în mare parte, 
variabil, dar cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce 
vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 20 
de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi 

de 7 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de minus 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Şaorma dietetică

* Credeam că le-am au‑
zit pe toate, dar show-bi‑
zul românesc este o eternă 
muză. Ei bine, unul dintre 
maneliştii patriei a început 
să-şi împărtăşească expe‑
rienţele cu fanele. Nu, nu 
vă gândiţi la prostii. Omul 
nu vorbeşte de duşmani, 
de bani, de fetiţe. Vorbeşte 
cu fanele despre... diete. Şi 
despre cum a slăbit el, după 
ce şi-a comandat ceafă de 
prepeliţiă şi şaorma dieteti‑
că. Să-i dăm cuvântul aces‑
tui guru al alimentaţiei, pe 
numele său de scenă Asu, pe 
numele său real Alexandru 
Gabriel. “Am început să ţin 

regim cam acum o jumătate 
de an, dar abia acum se văd 
rezultatele. Am renunţat la 
orice fel de băutură carbo‑
gazoasă şi la pâine. Nici îna‑
inte nu prea mâncam pâine 
sau carne de porc, de exem‑
plu, însă acum le-am scos de 
tot din meniu, dar mănânc 
la orice oră. La ce program 
avem noi... În primele patru 
luni, m-am speriat foarte 
tare, pentru că nu slăbisem 
nici măcar un gram... apoi a 
fost vizibil. Am reuşit să slă‑
besc sănătos 11 kilograme, 
fără să merg la sport şi fără 
să ţin o dietă sofisticată”, a 
declarat Asu, pentru spy‑
news.ro.

* Eternul cuplu divorţat 
al naţiei, Bahmuţeanu şi 
Prigoană, îşi mai spală oda‑
tă cearşafurile în public. De 
această dată, Bahmuţeanu 
vine în faţa presei cu nişte 
înregistrări. “L-am invitat pe 
soţul meu să facă parte din 
familia noastră ca tată, dar 
a refuzat. Prefer să-mi cresc 
copiii fără tatăl lor în casă, 
dar prefer să-i cresc corect, 
fără bătăi şi fără a-i afecta 
emoţional. În această săp‑
tămână s-a recunoscut inci‑
dentul, cel din curtea şcolii. 
Am şi înregistrarea în care 
învăţătoarea recunoaşte in‑
cidentul şi îl povesteşte cu 
lux de amănunte”, a decla‑
rat Adriana Bahmuţeanu, la 
“Agentul VIP”. Urmează alte 
30 de episoade din această 
minunată telenovelă.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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supravieţuitoreza?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 ianuarie  

2015

* Papa Francisc - o instanţă, n-are rost să tulburăm 
sensul cuvintelor - şi-a dat cu părerea pe marginea liber-
tăţii de expresie. Dacă prietenul meu îmi înjură mama, pri-
meşte un pumn, zice Sfântul Părinte, fără să pomenească, 
aşa cum m-aş fi aşteptat, şi celălalt obraz. Face cumva 
apologia terorismului? Face pe naiba, îşi apără ca orice 
muritor bobul de sacralitate. Or, scrie în cele mai bune 
cărţi, nici Dumnezeu nu dă cu parul.

 * Terorismul îmbracă nenumărate forme, vezi ultimul 
salt al francului elveţian - de la 3,7 la 4,3 lei. Caritasul şi-a 
dat obştescul sfârşit de mai bine de un deceniu, iar îna-
intea lui fuseseră pionierii golăniei de întrajutorare. Dacă 
ţi-ai tras credit într-o monedă exotică, e firesc să te şi 
aştepţi la urmări impredictibile... Culmea ironiei: să te uiţi 
spre Elveţia şi să-ţi stea ceasul.

 * Evident, în contextul perfid al acronimului CHF, zeci 
de mii de români au ajuns brusc în pragul falimentului. A 
plăti cu 300 sau 400 de lei pe lună mai mult, la început 
de 2015, este cel mai dificil verb, miroase a conjugare in-
surmontabilă, oricât de titrat ai fi. Cât despre afacereză, 
ca idiom al businessului, mai bine mă abţin. Prefer supra-
vieţuitoreza.

 * Profetul crizei, Nouriel Roubini, avertizează bătrânul 
continent că o va lua la vale dacă nu va adopta urgent mo-
delul Americii. Veţi deveni continent de pensionari, spune 
vizionarul, iar românii n-au cum să trateze subiectul altfel 
decât cu responsabilitate. Tocmau şi-au trimis la pensie 
ditamai preşedintele.

 * Idioţenia generală de pe Facebook legată de aşa-zisa 
petrecere a Izabellei, o pierdere de vreme tipică românilor, 
ar trebui să înceteze. Presa a umflat la maximum subiectul, 
i-a dat importanţă cu carul unei copile din Constanţa, iar 
consumatorul de rând de informaţii s-a lovit de următoa-
rele borne: atacul terorist de la Paris - ziua total lipsită 
de importanţă a Izabellei - galopul cu accente teroriste 
al francului elveţian. Izabella, alde taică-tu au credite la 
bănci? Şi dacă da, nu-i aşa că n-au ales euroiul sau do-
larul?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se 
împiedice apa 
în care a plâns 
Dumnezeu (VII)

După marea revoluţie capitalistă din Decembrie 1989, adică după 
marele asasinat politic de la Târgovişte, părinţii mei şi ai unor dum-
neavoastră, foarte mulţi, au intrat, au fost nevoiţi să intre în cea mai 
neagră şi săracă perioadă din ultimii lor ani de viaţă. Cică li s-au 
retrocedat pământurile şi cică li s-au acordat foarte multe drepturi. 
Li s-a promis marea cu sarea. Li s-au promis compresorul şi vioara, 
scara fără trepte, traiul pe vătrai, venitul minim garantat, pârâul de 
lapte cu maluri de mămăligă. Şi lene. Lene cât cuprindeau şi cât cu-
prind pârloagele patriei din fiecare localitate. Şi, vai lor şi vai nouă, 
tare repede s-a mai prins „planta” asta păguboasă numită lene! Cu 
sănătatea şubredă, părinţii mei şi ai unor dumneavoastră nu prea 
„credeau să-nveţe a muri vrodată” într-o rânduială a căpătuielii, a 
raptului şi a indiferenţei. Nu credeau... însă au continuat să îndrepte, 
să netezească obrazul ţărânii... până la ultima lor suflare dumne-
zeiască. Timp şi vreme în care proaspeţii „capitalişti” s-au pus pe 
„tunuri” şi pe crimă organizată, mai ales că poporului alegător i 
se dăruise „libertatea de exprimare”, asta însemnând, cică, dorinţa 
ultimă a sfântului cu pestelcă şi opinci. Aiurea! Sfinţii cu pestelcă şi 
opinci, adică părinţii mei şi ai unor dumneavoastră, foarte mulţi, au 
crezut că noua orânduială va „legaliza” Respectul şi-i va conferi sta-
tut de Obligatoriu în fiecare sat şi oraş. Au crezut că mandatarii no-
ului regim vor stârpi Nesimţirea, vor cultiva Candoarea, vor combate 
toleranţa prost înţeleasă prin oribila sintagmă „face fiecare ce vrea”. 
Nici vorbă! În timp şi în vreme ce părinţii mei şi ai unor dumnea-
voastră, mulţi, şi, zilnic, din ce în ce mai puţini, credeau în palavrele 
lichelelor foste şi actuale, suite-n capul României, ceşti ipochimeni 
începuseră cel mai mare jaf din istorie, cea mai mare bătaie de joc 
pe adresa părinţilor noştri. Aşa au ajuns, sărmanii, să „primească” 
pensii de doi lei, să li se râdă în faţă, să li se închidă uşile în nas, 
să fie martori neputincioşi ai spolierii naţionale! Nu?... Sigur că da! 
Altfel spus, sărăcia din Regat şi din Comunism era nimica toată 
pe lângă „lustrul” din Capitalism, însă fiecare ne/muritor avea/are 
„dreptul la liberă exprimare”! Nu? Şi, doamnelor şi domnilor, aţi 
văzut ce înseamnă „liberă exprimare” într-o libertate a nesimţirii, 
într-o libertate fără responsabili şi responsabilitate!

 Plângea Dumnezeu pe obrazul pământului şi la moartea părin-
ţilor noştri? Plângea! Acum... oare ce mai face Dumnezeu?... Stai 
să vezi!

Pentru 2015
Calendarul 
concursurilor 
şi examenelor 
pentru medici

Pe 24 martie se va 
organiza un examen 
pentru titlul de medic, 
medic dentist, respectiv 
farmacist specialist, iar 
pe 5 mai se va organiza 
examen pentru obţine-
rea de atestate de stu-
dii complementare. În a 
treia decadă a lunii mai, 
va avea loc o sesiune de 
înscrieri pentru a doua 
specialitate în regim cu 
taxă, pentru ca pe 3 iunie 
să se susţină examenul 
de obţinere a gradului 
de specialist, respectiv 
principal pentru biologi, 
biochimişti şi chimişti. 

Pe 17 iunie va avea 
loc examenul pentru 
obţinerea gradului de 
medic sau farmacist pri-
mar. Pe 26 septembrie, 
Ministerul Sănătăţii orga-
nizează examen pentru 
obţinerea titlului de spe-
cialist anestezie şi terapie 
intensivă şi a diplomei 
EDA, iar pe 5 octombrie 
se susţine examenul pen-
tru obţinerea de atestate 
de studii complementa-
re. În a doua jumătate a 
lunii octombrie va avea 
loc o sesiune de înscrieri 
pentru a doua specia-
litate în regim cu taxă, 
iar pe 20 octombrie va fi 
organizată o sesiune de 
examen de obţinere a 
titlului de medic, medic 
dentist, respectiv farma-
cist specialist. Examenul 
de rezidenţiat din acest 
an va avea loc pe 15 no-
iembrie.

Remus Basalic

Conform Institutului Naţional de Statistică

Mai puţine căsătorii, 
mai multe divorţuri
Conform Institutului Naţional 

de Statistică, populaţia României 
a scăzut, în luna noiembrie a anu-
lui trecut, cu 6.200 de persoane. 
În acelaşi timp, au fost înregistra-
te 14.897 de naşteri, cu 2.818 mai 
puţine decât în luna octombrie, 
iar numărul persoanelor dece-
date a fost de 21.097, cu 784 mai 
mic decât în luna anterioară.

 Tot în noiembrie 2014 s-au 
căsătorit la starea civilă 6.535 
de cupluri, cu 4.917 mai puține 
decât în luna octombrie. De 
asemenea, numărul divorţurilor 
pronunţate prin hotărâri jude-

cătoreşti definitive şi conform 
Legii nr. 202/2010 privind unele 
măsuri pentru accelerarea so-
luţionării proceselor, a fost de 
2.345, cu 304 mai multe decât în 
octombrie.

Datele privind fenomenele 
demografice au fost obţinute 
prin prelucrarea informațiilor din 
buletinele statistice de născuți-
vii, decese, căsătorii şi divorţuri 
întocmite de primăriile muni-
cipale, orăşeneşti şi comunale, 
odată cu înregistrarea fenome-
nelor în actele de stare civilă.

Ioana Ivan

Legislaţie

Cât costă să conteşti o amendă de circulaţie
Şoferii care au primit o amen-

dă de circulaţie pot ataca în in-
stanţă procesul-verbal de con-
travenţie dacă urmează câţiva 
paşi prevăzuţi de legislaţia în 
vigoare şi dacă achită o taxă ju-
diciară de timbru. Astfel, trebuie 
formulată o plângere împotriva 
procesului-verbal de constata-

re a contravenţiei, care trebuie 
depusă la judecătoria în a cărei 
circumscripţie a fost săvârşită 
abaterea, explică avocatnet.ro. 
De la această regulă fac excepţie 
doar plângerile care vizează rovi-
nietele, ele depunându-se la ju-
decătoria în a cărei circumscrip-
ţie domiciliază sau îşi are sediul 

contravenientul.
 Plângerea trebuie însoţită 

de copia procesului-verbal de 
contravenţie, de taxa judiciară 
de timbru de 20 de lei, precum 
şi de orice alte documente care 
pot fi considerate probe. În cazul 
în care contravenientul propune 
administrarea probei cu martori, 

în plângere vor fi menţionate 
numele, prenumele şi domiciliul 
martorilor.

 După depunerea plângerii, 
sunt aplicabile noile dispoziţii 
prevăzute de noul Cod de proce-
dură civilă cu privire la verificarea 
cererii şi regularizarea acesteia.

Adrian Bot

Dacă vrei să-ţi iei un co-
vrig de fiţe din centru 
şi te afli la Prefectură, 

trebuie să dai un ocol cu maşi-
na. Suficient cât să observi că 
degeaba a insistat primarul, pe 
Facebook, ca toţi gălăţenii să dea 
dovadă de respect pentru lege 
sau măcar de simţ civic: zăpada 
aşteaptă răbdătoare să fie „cură-
ţată” de... soare.

Pe Bălcescu, în staţiile de au-
tobuz, movile şi dune de omăt 
se topesc de aşteptare în a 20-a 
zi după ninsoare. Pe strada Al. I. 
Cuza, trotuarul blocului Cristal, 
care găzduieşte cea mai mare 
densitate de instituţii de stat 
pe metru pătrat de etaj, este în 
continuare acoperit de gheaţă, 
eventual dublată de maşini par-
cate „la scară”, la boschet, la ce 
s-a găsit.

Se vede că nici pe la Direcţia 
Naţională Anticorupţie nu au mai 
făcut unii cărare de mult, de vre-
me ce trotuarul sediului acesteia 
are zăpada imaculată, precum 
banii strânşi legal.

Tonul, evident, este dat de 

Primărie, care a lăsat în conser-
vare urmele ninsorii de anul tre-
cut, după cum se poate vedea. 
Astfel, nici vecinul de vizavi, 

Banca Naţională a României, nu 
s-a simţit obligat să-şi cureţe tro-
tuarul, atâta timp cât, vorba aia, 
întâiul gospodar al oraşului ţine 

să-i asorteze frumuseţe de brazi 
cu mândreţe de nămeţi.

O întrebare doar: amenda, cât 
îi amenda?...

  Pe primar nu-l citesc nici instituţiile

Zăpada tronează 
în continuare prin oraş

Text şi foto: Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ai grijă, fii atentă: să fii atunci şi-acolo...!...
Mă hodinesc... vin mâine... sunt gata de plecare,
mai am doar două vorbe de spus/lăsat în urmă...
şi-ncep întâia filă din cartea următoare!
 
E cartea ta, frumoaso... pe care-o scrii întruna
şi-o dai celor cu sete şi foame de lectură,
chiar şi neputincioşii n-au încotro şi-ascultă
citiri şi recitaluri din opera ta pură!
 
Citiri şi recitaluri sub sfinte candelabre,
sub lună, sub scânteie, sub ochi, sub lumânare...
din cartea ta, stăpâno... ai grijă, fii atentă:
să fii atunci şi-acolo, vin mâine la-ndreptare!
 
M-am hodinit, sunt gata... e mâine, plec la tine,
zic „rămas bun”... atâta am de lăsat acasă!...
Deschide-mi prima filă din cartea următoare,
eterno şi stăpâno... doar eşti cea mai frumoasă!
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Citire sub 
candelabru

(din cartea următoare, întru memoria 
doamnei Lenuţa Mistreanu) 
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